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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa lisäkoulutuswebinaari työelämä-
kumppanillemme OmaKamulle. OmaKamu on kansalaisjärjestö, joka keskittyy 
vapaaehtoistyöhön ystävätoiminnan parissa. Webinaarin tavoitteena oli käsitellä 
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käsittelemiseksi OmaKamun ystävätoiminnan vapaaehtoisille. 
 
Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys rakentui lasten psykososiaalisen ke-
hityksen tutkimuksista sekä lasten ja nuorten kohtaamista neuropsykiatrisista 
haasteista. Näkökulma keskittyi haasteiden vaikutuksiin päivittäisessä elämässä 
ja siihen, miten tarjota käyttökelpoisia toimintamalleja niille, jotka työskentelevät 
neurologisesti poikkeavien lasten parissa. Huhtikuussa 2023 toteutettiin verk-
kopohjainen kysely OmaKamun vapaaehtoisille. Kysely tarjosi näkemyksiä ja 
kokemuksia vapaaehtoisesta ystävätoiminnasta, ja sen tuloksia hyödynnettiin 
webinaarin suunnittelussa. 
 
Webinaari, joka keskittyi neuropsykiatrisiin haasteisiin, järjestettiin syyskuussa 
2023. Webinaarissa käsiteltiin aiheita kuten neuropsykiatrisia diagnooseja ja ni-
iden tuomia haasteita. Siihen sisältyi pienryhmäkeskusteluja tapausesimerkeistä 
sekä pohdintaa siitä, miten vuorovaikutusta voidaan rakentaa neuropsykiatrisia 
haasteita kohtaavien lasten kanssa. Webinaarin harjoitustilaisuus tallennettiin il-
man yleisöä, ja sitä käytetään tulevaisuudessa lisäkoulutuksena uusille 
ystävätoiminnan vapaaehtoisille OmaKamussa. Yhdistämällä teoria ja käytännön 
soveltaminen opinnäytetyö lisäsi tietoisuutta ja ymmärrystä neurologisesti 
poikkeavista lapsista ja nuorista OmaKamun ystävätoiminnan vapaaehtoisten 
keskuudessa. 
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The objective of this thesis was to produce an additional training webinar for the 
working life partner of the project OmaKamu. Omakamu is a non-governmental 
organisation that works with volunteer friend activities. The webinar aims to  
address the neuropsychiatric challenges in children and ways to support them. 
The aim of the thesis was to provide additional information on neuropsychiatric 
challenges in everyday life and to offer different kind of strategies to support the 
children that have them by addressing these challenges for OmaKamu friend vo-
lunteers. 
 
The theoretical framework for the thesis built on studies about psychosocial de-
velopment of children and the neuropsychiatric challenges faced by children and 
adolescents were reviewed. The perspective was on the impact of the challenges 
on daily life and how to provide feasible strategies for those working with neuro-
diverse children. In April 2023, a web-based survey was conducted among the 
OmaKamu volunteers. The survey provided insights and experiences of volun-
teer friend activity, the survey results were utilized in the planning of the webinar. 
 
The webinar focusing on neuropsychiatric challenges was held in September 
2023. The webinar covered topics such as neuropsychiatric diagnoses and the 
challenges they present. It included discussions in small groups about case 
scenarios and explored how to engage with children facing neuropsychiatric chal-
lenges. A practice session of the webinar was also recorded without an audience, 
and it will be used at OmaKamu for additional training for new friend volunteers 
in the future. By combining theory and practical application the thesis raised awa-
reness and understanding of neurodivergent children and adolescents among the 
friend volunteers at the OmaKamu friend activities. 
 
Keywords: behaviour disorders, children with special needs, friendship program-
mes, neuropsychiatric disorders, psychological development, social develop-
ment, young people with special needs.
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 JOHDANTO 

 

 

Neuropsykiatriset piirteet ja haasteet ilmenevät eri-ikäisillä lapsilla monin eri ta-

voin. Nämä haasteet vaikuttavat eri elämänalueisiin. Usein piirteet vaihtelevat ti-

lanteen ja ympäristön mukaan. (Savikuja & Puustjärvi, 2022.) Neuropsykliiatrisia 

piirteitä olevilla lapsilla ja nuorilla esiintyy vaikeuksia tunne-elämän, tarkkaavuu-

den, toiminnanohjauksen, viestinnän ja vuorovaikutuksen alueilla. Usein lapset, 

joilla on neuropsykiatrisia häiriöitä ovat kehityksellisesti jäljessä ikätovereitaan 

näillä osa-alueilla. (Lundán, 2012.) Neuropsykiatrisiin häiriöihin kuuluvat muun 

muassa ADHD, autismikirjon häiriö, Touretten oireyhtymä, sensorisen integraa-

tion häiriö ja kehityksellinen kielihäiriö (Suomalaisen Lääkäriseuran Duodecimin 

ja Suomen Lastenneurologisen yhdistys ry:n, Suomen Lastenpsykiatriyhdistyk-

sen ja Suomen Nuorisopsykiatrisen yhdistyksen asettama työryhmä, 2019). Neu-

ropsykiatriset häiriöt ilmenevät poikkeavuuksina lapsen neurokognitiivisissa toi-

minnoissa, käyttäytymisessä ja tunnesäätelyssä. Nämä aiheuttavat lapselle eri-

laisia haasteita arjen eri tilanteissa. Oikeanlaisella tukemisella sekä piirteiden 

huomioinnilla voidaan auttaa lasta ja aikuista kohtaamaan sekä käsittelemään 

haastavat tilanteet positiivisesti. (Autismiliitto, 2023a.) 

 

Opinnäytetyössä käsitellään lasten ja nuorten neuropsykiatrisia haasteita sekä 

niiden yhteyttä psykososiaaliseen kehitykseen. Käytämme opinnäytetyössämme 

termejä nepsy sekä neuropsykiatrinen puhuessamme neuropsykiatrisesta henki-

löstä tai neuropsykiatrisista haasteista. Työssä tarkastellaan erilaisia neuropsy-

kiatriasia haasteita ja pohditaan, miten aikuinen voi tukea lasta, jolla on neuro-

psykiatrisia haasteita. Lasten neuropsykiatriset haasteet ja diagnoosit ovat tällä 

hetkellä yleistyvä puheenaihe. Työelämäkumppanimme OmaKamu ry ilmaisi kiin-

nostuksensa aiheeseen ja toiveensa lisäkoulutuksesta ystävätoiminnassa toimi-

ville aikuiskavereille eli Kamuille. Kehitimme työelämäkumppanimme toiveesta 

vapaaehtoisille Kamuille lisäkoulutuksen, joka käsitteli lasten neuropsykiatrisia 

haasteita sekä niissä tukemista. Opinnäytetyömme aihe oli ajankohtainen, toi-

vottu ja tarpeellinen. 
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 LAPSEN PSYKOSOSIAALINEN KEHITYS 

 

 

2.1 Sosiaalis-emotionaalinen kehitys 

 

Sosiaalis-emotionaalinen kehitys tarkoittaa kehittymistä erilaisten ryhmien ja yh-

teisöjen jäseniksi sekä sosiaalisten taitojen kehittymistä. Sosiaalis-emotionaalisia 

taitoja ovat esimerkiksi arjen ongelmien ratkaisukyky, myönteisten tavoitteiden 

saavuttaminen sosiaalisissa tilanteissa sekä tasapainoinen tunne-elämä. Ihmi-

sillä on synnynnäinen taipumus vuorovaikutukseen muiden ihmisten kanssa, lap-

sen kehityksen edetessä sosiaaliset suhteet muuttuvat ja lisääntyvät. Sosiaaliset 

taidot kehittyvät erityisesti kolmen ja kuuden ikävuoden välillä. Sosiaalista vies-

tintää ovat esimerkiksi katseet, eleet, liikkeet, ääntely ja puhe.  Sosiaalis-emotio-

naalisen kehityksen myötä lapsi ymmärtää myös olevansa erillinen ihminen, so-

siaalinen kehitys on perusta minäkäsitykselle. (Ahonen, 2017, s. 16; Koivunen & 

Lehtinen, 2019; Sääkslahti, 2018.) 

 

Tunteet ovat reaktioita sekä ympäristön että mielen tapahtumiin, lapsi ilmaisee 

tunteita koko kehollaan. Tunne-elämän kehitykseen liittyy vahvasti empatiakyvyn 

eli myötäelämisen tunteiden ja toisten tunteille herkistymisen kehittyminen. 

Tunne-elämän ja empatian kehittyminen vaativat vuorovaikutusta toisten ihmis-

ten kanssa. Kiintymyssuhde eli lapsen ja läheisen hoivaajan välinen vuorovaiku-

tussuhde on merkittävässä roolissa lapsen sosiaalisessa ja emotionaalisessa ke-

hityksessä. Jos lapsi ei saa varhaista hoivaa ja luotua kiintymyssuhdetta, vaikut-

taa se aivojen välittäjäaineiden kautta stressiherkkyyteen. Varhaiset kiintymys-

suhteet auttavat lasta luomaan minäkuvansa perustan ja kehittämään omia sisäi-

siä työskentelymalleja. Jos lapsi kuitenkin jää ilman varhaista kiintymyssuhdetta, 

voi myöhäisemmät ihmissuhteet ja vuorovaikutuskokemukset vaikuttaa myöntei-

sesti vielä lapsen kehitykseen. (Koivunen & Lehtinen, 2019; Sääkslahti, 2018.) 

 

Lapselle on tärkeää, että hänen tunteitaan ymmärretään, vaikka ne voivatkin 

vaihdella nopeasti. Jo vauvana saadut myönteiset ja kielteiset toistuneet reaktiot 

jäävät muistiin vaikuttaen myöhempään kehitykseen joko myönteisesti tai kieltei-

sesti. Pienikin vauva osaa lukea toisen kasvoilta tunteita ja reagoi esimerkiksi 
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toisen vauvan itkuun. Lapsen kielellisen ilmaisun kehittyminen helpottaa lapsen 

kykyä sanoittaa omia tunteitaan. Lapsen tullessa kuulluksi ja ymmärretyksi, hä-

nelle syntyy paremmat edellytykset myös käyttäytymisen säätelyyn. Ennen lap-

sen kielen kehittymistä, aikuinen voi auttaa lasta tunnistamaan erilaisia tunteita 

sanoittamalla niitä. Joskus lapsi osaa itse sanoittaa tunteensa, mutta välillä aikui-

sen on autettava sanoittamaan tunteita ja toiveita. Lapsen vaikeat tunteet kan-

nattaa sanoittaa lapselle, sillä se helpottaa lasta ymmärtämään ja käsittelemään 

niitä. (Lundán, 2012.) 4-vuotias lapsi saattaa osata jo piilottaa tunteitaan. 5-vuo-

tias lapsi voi kokea itsekriittisyyttä ja omien kykyjensä uskon horjumista. 5-vuoti-

aana lapsi osaa usein jo nimetä ja tunnistaa omia tunteitaan, kuten vihan, surun 

ja ilon. (Ahonen, 2017, s. 20; Koivunen & Lehtinen, 2019.) Aikuisen tehtävänä on 

lukea lasta sensitiivisesti kaikissa tunteissa ja tuoda lapselle esille kaikkien tun-

teiden olevan sallittuja. 

 

Kouluiässä lapsen empatiakyky kehittyy, mikä näkyy esimerkiksi lemmikkien tai 

pienempien lasten hoivaamisena. Empatiakyvyn kehittyessä kehittyy myös lap-

sen kyky tunnistaa toisten tunteita. Empaattiset ihmiset tunnistavat paremmin 

toisten tunnetiloja ja pystyvät tällöin ymmärtämään toisten tunteita paremmin. 

Toisilla ihmisillä uskotaan olevan jo syntyessä paremmat edellytykset empatiaan. 

Empatiaa, kuten muitakin sosiaalisia taitoja voi oppia. (Ahonen, 2017, s. 21.) Em-

patiakyvyn lisäksi myös lapsen omatunto kehittyy. Nuorempana lapsi on toiminut 

muiden ohjeiden varassa, kouluiässä lapsi kuitenkin alkaa toimimaan oman oma-

tuntonsa mukaan. Toimiessaan vähemmän aikuisen ohjauksen mukaan ja enem-

män omatuntonsa mukaan lapsi kehittää arvostelukykyään. (MLL, 2020.) 

 

 

2.2 Kognitiivinen kehitys 

 

Kognitiivinen kehitys tarkoittaa tiedon muodostamiseen ja ajatteluun liittyvien toi-

mintojen kehittymistä, kuten havaitsemista, muistamista ja kieltä. Kognitiivinen 

kehittyminen perustuu geeneihin, aiempiin kokemuksiin sekä ympäristöön. Kog-

nitiivisessa kehityksessä ja havaitsemisessa merkityksellistä on, kuinka taitavasti 

lapsi osaa yhdistää eri aisteista tulevat aistitiedot. Havaintotoiminnot kehittyvät 

yksilölliseen tahtiin, mutta aistitiedon jäsentymisen eli sensorisen integraation 
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parantuessa lapselle kehittyy eri valmiuksia. Aistien havaitsemiseen vaikuttaa 

aistireseptoreiden lisäksi myös lapsen vireystila ja tarkkaavaisuus. Lapsen ol-

lessa levoton ja keskittymiskyvytön, hänen tarkkavaisuutensa hajoaa. (Koivunen 

& Lehtinen, 2019; Sääkslahti, 2018.) 

 

Lapsi harjoittelee päivittäisissä toiminnoissaan itsesäätelyä, joka on välttämä-

töntä kaikelle kehitykselle. Itsesäätely tarkoittaa omien tunteiden sekä käyttäyty-

misen säätelyä. Itsesäätelyä on esimerkiksi ryhmätilanteissa oman vuoron odot-

taminen, leikkitilanteissa omien tunteiden hallinta, ohjeiden kuunteleminen ja 

tarkkaavaisuuden kohdentaminen. Itsesäätelyä tarvitaan siis kaikkeen, mutta sitä 

täytyy opetella ja harjoitella. Aivojen etuotsalohko, joka vaikuttaa itsesäätelyky-

kyyn, kehittyy varhaisaikuisuuteen asti. Lapsi ja nuori tarvitsee sensitiivisiä aikui-

sia avukseen itsesäätelyn oppimiseen. Jokainen lapsen elämässä oleva aikuinen 

voi vaikuttaa lapsen itsesäätelyn kehittymiseen. Aikuisen kanssasäätelyn tuella 

lapsi oppii lopulta myös säätelemään itse itseään. (Ahonen, 2017, s. 18–19; Koi-

vunen & Lehtinen, 2019; Riihonen & Koskinen, 2020; Sainio ym., 2020; Sääks-

lahti, 2018.) 

 

Hyvät itsesäätelytaidot omaava henkilö voi ilmaista pettymystään pelihäviöön esi-

merkiksi tyynesti harmittelemalla ääneen ja olemalla iloinen voittajan puolesta. 

Itsesäätelytaitoja vielä harjoitteleva voi hävitessään päätyä voimakkaan ja hallit-

semattoman tunteen, kuten raivostumisen valtaan, eikä hän pysty huomioimaan 

toisten tunteita ja reaktioita. Vahvat itsesäätelytaidot suojaavat ja tukevat lapsen 

kehitystä, oppimista, terveyttä ja hyvinvointia. Kun kaikkien aistien tuoma tieto 

jäsentyy ja yhdistyy onnistuneesti, lapsi on muun muassa keskittymiskykyinen, 

itseluottavainen, pystyy abstraktiin ajatteluun sekä päättelyyn. Aivojen puolisko-

jen alkaessa erikoistumaan, kasvavat lapsen valmiudet oman käytöksen organi-

soimiseen. (Ahonen, 2017, s. 18–19; Koivunen & Lehtinen, 2019; Riihonen & 

Koskinen, 2020; Sainio ym., 2020; Sääkslahti, 2018.) 
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2.3 Psyykkinen kehitys 

 

Bio-psykososiaalisen näkemyksen mukaan psyykkiseen kasvuun ja kehitykseen 

vaikuttaa biologiset, psykologiset ja sosiaaliset tekijät. Lapsen ja lapsen hoivaa-

jan välinen vuorovaikutus luo puitteet psyykkisten ominaisuuksien kehittymiselle. 

(Koivunen & Lehtinen, 2019.) Psyykkinen kehitys tarkoittaa elämänhallintaan, 

elämäntyytyväisyyteen, mielenterveyteen ja psyykkiseen hyvinvointiin liittyvien 

tekijöiden kehittymistä. Siihen kuuluu autonomian eli itsemääräämisoikeuden, 

pätevyyden ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunteiden rakentuminen. Autono-

mian kehityksen myötä lapsi ymmärtää itsensä erillisenä olentona, joka tiedostaa 

oman tahtonsa ja ymmärtää myös lopulta oman vastuunsa.  Autonomian ja hal-

linnan tunteeseen liittyy mielekkyyden kokemus. Kun lapsi saa kantaa vastuuta, 

tehdä valintoja ja päättää itseään koskevista asioista, hän tuntee itsensä tärke-

äksi ja merkitykselliseksi. (Sääkslahti, 2018.) 

 

Temperamentilla tarkoitetaan jokaiselle synnynnäistä ja tyypillistä tapaa toimia 

erilaisissa tilanteissa. Synnynnäinen temperamentti on myös pohja persoonalli-

suudelle. Persoonallisuus kuitenkin muovautuu osittain koko elämän ajan tempe-

ramentin ja ympäristön mukaan. Temperamenttityypit jaetaan usein helppoihin, 

vaikeisiin sekä hitaasti lämpeneviin, joista kullakin on omat vahvuutensa ja haas-

teensa. Helpolle temperamentille tyypillistä on positiivinen ja ennakkoluuloton 

suhtautuminen uusiin asioihin sekä toiminnan ennakoitavuus. Helppo tempera-

menttinen ilmaisee myös pettymystään kohtuullisesti ja nopeasti. Vaikea tempe-

ramenttisen toimintaa on taas hankala ennustaa. Vaikea temperamenttiselle hen-

kilölle uusiin asioihin sopeutuminen aiheuttaa usein negatiivisen reaktion ja pet-

tymykset ovat voimakkaita. Myös temperamentiltaan hitaasti lämpenevä suhtau-

tuu uusiin asioihin negatiivisesti tarviten paljon aikaa tilanteisiin ja muutoksiin so-

peutumiseen. Hitaasti lämpenevä ei reagoi erityisen suuresti pettymyksiin tai on-

nistumisiin. (Ahonen, 2017, s. 25–26; MLL, 2021a.) 

 

Temperamentti vaikuttaa yksilön toimintaan, mutta myös ympäristöstä tulevaan 

palautteeseen. Joskus erilaiset temperamentit voivat hämmentää toisiaan ja ai-

kuisen vastuulle jää lasten erilaisten temperamenttipiirteisiin, kuten ujouteen tai 

vilkkauteen paneutuminen ja sopeutuminen. Tärkeää on, että jokainen lapsi tulee 
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ymmärretyksi ja hyväksytyksi omana itsenään. (Ahonen, 2017, s. 27; MLL, 

2021a.) 

 

Myönteisen minäkuvan muodostuminen on tärkeässä asemassa lapsen psyykki-

sessä kehityksessä. Myönteisen minäkuvan syntymiseen tärkeässä roolissa on 

lapsen saama myönteinen palaute, lapsi onkin herkkä kaikelle itseään koskevalle 

palautteelle. Myönteinen minäkuva on yhteydessä vahvaan itsetuntoon ja vahva 

itsetunto on tärkeässä roolissa epäonnistumisten ja vastoinkäymisten voittami-

sessa. (Sääkslahti, 2018.) 

 

Siinä missä varhaislapsuudessa lapsen itsenäistyminen on konkreettista, esimer-

kiksi asioiden itsetekeminen, nuoruudessa itsenäistyminen on henkistä. Nuori ke-

hittyy omaksi persoonakseen, omine mielipiteineen ja asenteineen ja irtautuu 

vanhemmistaan aiheuttaen ristiriitoja ja konflikteja. Konfliktit ovat kuitenkin tär-

keitä oman itsenäisen minän luonnille ja muutoksen ymmärtämiselle. (MLL, 

2021b.) Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunne eli joukkoon kuulumisen tunne on 

tärkeää lapsen viihtymisen ja psyykkisen hyvinvoinnin kannalta. Lapsi voi par-

haimmillaan tuntea yhteenkuuluvuutta esimerkiksi omaan perheeseensä, oman 

sukuunsa, asuinalueeseensa, päivähoitoonsa ja kouluunsa. (Sääkslahti, 2018.) 

 

Lapsen kehitys on monimuotoinen kokonaisuus, johon vaikuttaa jokaisen lapsen 

yksilölliset piirteet. Kehitys kulkee tyypillisesti tietyssä iässä, tietyssä järjestyk-

sessä ja tiettyjen vaiheiden läpi. Kehitykseen vaikuttaa myös erilaiset fysiologiset, 

neuraaliset ja hormonaaliset tekijät sekä sosiaalinen ja yhteiskunnallinen ympä-

ristö. (Koivula & Laakso, 2022.) 
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 YLEISIMMÄT DIAGNOOSIT NEUROPSYKIATRISTEN HAASTEIDEN TA-

KANA 

 

 

3.1 Neuropsykiatriset haasteet 

 

Neuropsykiatria sana muodostuu kahdesta sanasta: neurologinen (hermostolli-

nen) ja psykiatrinen (mielenterveydellinen). Neuropsykiatrinen häiriö johtuu aivo-

jen neurologisesta poikkeavuudesta. Neuropsykiatrisista eli nepsy-haasteista on 

tehty laaja määrä tutkimuksia. Usein nepsy-haasteet ovat osa tiettyä diagnoosia, 

ja niitä aiheuttavat erilaiset autoimmuunisairaudet. Nepsy-haasteet vaikuttavat 

ihmisen havainnointiin ja käyttäytymiseen, eli aiheuttavat psykiatrisia oireita. 

(Jäntti & Savinainen, 2018, s. 263–266; Leontine ym., 2021.) 

 

Neuropsykiatriset häiriöt käsittävät muun muassa aktiivisuuden ja tarkkaavuuden 

häiriön eli ADHD:n, autismikirjon, käytöshäiriöt, ahdistuneisuushäiriön ja Touret-

ten oireyhtymän. Yleensä neuropsykiatrisia häiriötä esiintyy päällekkäin, esimer-

kiksi henkilöllä voi olla ADHD ja Touretten oireyhtymä. Liitännäisoireina voi olla 

myös useita muita neurologisia ja psykiatrisia haasteita. Melkein poikkeuksetta 

kaikilla nepsy-henkilöillä esiintyy ainakin yksi liitännäishäiriö. Liitännäishäiriöitä 

ovat muun muassa unihäiriöt, tic-oireet, aistisäätelyn häiriöt, hahmottamisongel-

mat ja somaattiset ongelmat. Neuropsykiatriset häiriöt vaikuttavat toimintakykyyn 

ja näin voivat altistaa myös mielenterveyden häiriöille. (Jäntti & Savinainen, 2018, 

s. 263–266; Leontine ym., 2021.) 

 

 

3.2 ADHD 

 

ADHD eli aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö on neuropsykiatrinen häiriö, jossa 

esiintyy pitkään jatkuneita toimintakykyä haittaavia haasteita. ADHD:ta on kol-

mea eri muotoa, joissa kuitenkin kaikissa on kyse samasta häiriöstä. ADHD-ih-

misen on vaikea säädellä omaa tarkkaavaisuuttaan, impulssejaan ja aktiivisuut-

taan. Tämän takia esimerkiksi väsymys ja kiire vaikeuttavat ja kuormittavat 

ADHD-ihmistä enemmän kuin muita. Haasteet painottuvat eri ihmisillä eri 
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vaikeuksiin, toisilla ylivilkkauteen, kun taas toisilla impulsiivisuuteen ja tarkkaa-

mattomuuteen. ADHD on koko ihmisen elämän mittainen haaste; piirteet ilmene-

vät eri tavoin eri kehitysvaiheissa sekä saattavat lievittyä tai muuttaa muotoaan 

ihmisen ikääntyessä. (Barggren & Hämäläinen, 2018, s. 13, s. 17, s. 22.) 

 

ADHD:lle tyypillinen yliaktiivisuus on usein erittäin voimakasta. ADHD-lapsen 

kasvaessa nuoreksi motorinen levottomuus muuttaa muotoaan usein pienimuo-

toisemmaksi, kuten sormien naputteluksi, jalan heiluttamiseksi tai voi näennäi-

sesti hävitä jopa kokonaan. Levottomuus voi tuntua jopa vain päänsisäisenä kaa-

oksena. Yliaktiivisuuden vastakohtana aktiivisuuden säätely voi myös olla aliak-

tiivisuutta. Tämä tarkoittaa vaikeutta nostaa omaa vireystilaa riittäväksi asioiden 

hoitamiseen. ADHD:lle tyypillistä on myös häiriöherkkyys eli tarkkaavaisuuden 

tahaton siirtyminen meneillään olevasta tekemisestä epäolennaiseen ärsykkee-

seen. (Närhi ym., 2019, s. 352, s. 354.) 

 

Esikouluikäisillä ADHD:n oireina korostuvat tottelevaisuuden ja käyttäytymisen 

haasteet. Alakouluiässä lapsilla korostuu oppimiseen liittyvät tarkkaavaisuuson-

gelmat, suhteet toisiin ikätovereihin sekä sosiaalisten taitojen ja toiminnan ongel-

mat. Yläkouluiässä oppimisvaikeudet saattavat korostua itsenäisen opiskelun 

paineiden takia. Nuoruusiässä saattaa ilmaantua myös epäsosiaalisen käyttäyty-

misen eri muotoja, päihteidenkäyttöä ja onnettomuusalttiutta. (Nurmi ym., 2014, 

s. 118.) 

 

Eräs ADHD-diagnoosin saaneen lapsen äiti (henkilökohtainen tiedonanto 

20.9.2023) kertoi alakoulusta yläkouluun siirtymisen olleen erityisen vaikeaa lap-

selle. Alakoulussa luokanopettaja tuki, ohjasi ja kannusti lasta vierellä kulkien. 

Yläkouluun siirtyessä opettaja ei enää kulkenutkaan lapsen vierellä ja opettajat 

vaihtuivat opiskeltavien aineiden mukana, jolloin lapsi kohtasi uudenlaista va-

pautta sekä ahdistusta. Yläkoulussa lapsi joutui selviämään arjesta löytäen vää-

ränlaisia kavereita ja päihteet. Tilanne meinasi muuttua hallitsemattomaksi. On-

neksi lapsella oli kuitenkin jo vuosia kestänyt tuttu harrastus, joka toimi lapselle 

voimavarana. Koulussa lapsi koki ulkopuolisuuden tunnetta, mutta harrastusjouk-

kueessa hän tunsi yhteenkuuluvuutta ja onnistumisia. 

 



12 
 

 

 

3.3 Autismikirjon häiriö 

 

Autismi on aivojen neurologisen kehityksen tila. Autismikirjon ihminen aistii ja ko-

kee maailman erilaisena. Autismikirjon ihmisillä on yhteneviä piirteitä, jotka kui-

tenkin ilmenevät hyvinkin yksilöllisesti. Osalla autismikirjon ihmisillä ei ole lain-

kaan esimerkiksi kielellisen kehityksen ongelmia, osalla on alentunut älyk-

kyysosamäärä ja toisilla älykkyysosamäärä on todella korkea. (Autismiliitto, 

2022.) 

 

Autismikirjon henkilölle on usein ongelmia sosiaalisessa kommunikaatiossa, so-

siaalisessa vuorovaikutuksessa ja sosiaalisessa mielikuvituksessa. Autismikir-

jolle tyypillistä on myös, että aistien välittämä tieto ja tulkinta on tavallisesta poik-

keavaa. Aistien poikkeavuudet saattavat näkyä esimerkiksi kivun sietokyvyssä. 

Autismikirjoon kuuluva voi sietää kipua enemmän kuin toiset ikätoverinsa, mutta 

silmiin katsominen voi tuntua liian voimakkaalta. Autismikirjoon kuuluva voi olla 

herkkä valolle, äänille sekä kosketukselle. (Jäntti & Savinainen, 2018.) 

 

Usein oman toiminnan ohjaus tuottaa myös merkittäviä haasteita autismikirjolai-

selle. Autismikirjolaisella on useimmiten hyvin rajoittuneet käytösmallit ja mielen-

kiinnon kohteet. Autismi vaikuttaa joka osa-alueeseen ihmisen elämässä ja on 

pysyvä ominaisuus, käyttäytymiseen pohjautuva oireyhtymä. (Jäntti & Savinai-

nen, 2018.) Erään autistisen lapsen äiti (henkilökohtainen tiedonanto 26.8.2023) 

kertoo erityisesti lapsen joustamattomuuden tuottavan haasteita ja vaikuttavan 

kaikkeen tekemiseen. Lapsen oppimat asiat täytyy tehdä aina opitun mallin mu-

kaisesti, eikä lapsi suostu joustamaan toiminnassaan. 

 

Autismikirjon ihminen kokee kommunikoinnin ja vuorovaikutuksen tilanteet eri ta-

valla. Autistisen henkilön on usein vaikea käsitellä tunteita. Tämä näkyy erityisesti 

vastavuoroisen tunnetason puutteena. Autistisen lapsen äiti (henkilökohtainen 

tiedonanto 26.8.2023) kertoo esimerkin lapsensa vuorovaikutuksessa olevista 

haasteista. Äiti kertoo autistisen lapsen uskovan saavansa lyödä sisartaan, jos 

sisaren äänekkyys häiritsee autistista lasta. Sama autistinen lapsi ei kuitenkaan 

pysty käsittämään tilannetta toisin päin eli jos häntä lyötäisiin samasta syystä. 
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Autismikirjon piirteitä voidaan hillitä lääkityksellä, mutta lääkitys ei kuitenkaan 

poista ydinoireita. Autismin taustalla olevia syitä ei ihan tunneta, kuitenkin ge-

neettisyydellä ja ympäristöllä on merkittäviä vaikutuksia. (Jäntti & Savinainen, 

2018.) 

 

 

3.4 Touretten oireyhtymä 

 

Touretten oireyhtymä eli Tourette on neuropsykiatrinen nykimishäiriö, jossa esiin-

tyy yksinkertaisia sekä monimuotoisempia nykimisoireita. Taustalla on keskus-

hermoston motoristen toimintojen säätelevien hermoverkostojen häiriö. Tourette-

henkilöllä on dopamiinin epätasapaino, joka on periytyvää. Häiriö ilmenee 3–5 

kertaa useammin miehillä kuin naisilla. Usealla kasvavalla lapsella on nykimisoi-

reilua eli tic-oireita väliaikaisesti, kestäen kuitenkin enintään 12 kuukautta. Tic-

oireet kuuluvat aivojen kehitykseen ja ovat väliaikaisia. Nykimisoireilu helpottaa 

yleensä murrosiässä. Tic-oireet voivat olla joko äänellisiä tai motorisia. Jos sekä 

äänellisiä että motorisia tic-oireita esiintyy samanaikaisesti vähintään vuoden 

ajan, kyseessä on yleensä Tourette. Touretten oireilu alkaa yleensä lapsuu-

dessa, viimeistään ensimmäisten kouluvuosien aikana. Vain pienellä osalla oi-

reilu alkaa vasta murrosiässä. (Jäntti & Savinainen, 2018.) 

 

Lapsen tic-oireet ovat vahvasti läsnä Touretten-syndrooman kanssa, mutta tic-

oireita esiintyy myös muilla nepsy-henkilöillä. Tic-oireita voi olla esimerkiksi pa-

konomaisesti toistettu sana, toisen puheen toistaminen sekä lihas nytkähdykset. 

Erään Tourette-diagnoosin saaneen lapsen äidin (henkilökohtainen tiedonanto 

25.8.2023) mukaan lapsen tic-oireet hämmästyttävät usein ympärillä olevia ihmi-

siä. Äiti kertoo joutuneensa selittämään usein menojaan tic-oireisen lapsen 

kanssa vieraille aikuisille ihmisille heidän tietämättömyytensä sekä Tourette-lap-

seen kohdistuvan ilkeän käytöksen vuoksi. Äiti toivoisi ihmisten tietoisuuden ja 

suvaitsevuuden kasvavan erityisesti lapsen tic-oireita kohtaan. Paras reaktio ai-

kuisilta olisi, kun tic- oireisiin ei kiinnittäisi mitään ylimääräistä huomiota. Stres-

saavat tilanteet saattavat usein pahentaa tic-oireita. Tic-oireisiin vääränlaisen 

huomion kiinnittäminen voi luoda lapselle tai nuorelle luottamuksen puutetta ai-

kuisiin. (Oksanen & Sollasvaara, 2019, s. 15, s. 31.) 
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3.5 Kehityksellinen kielihäiriö 

 

Kehityksellisessä kielihäiriössä lapsen kielen kehitys viivästyy tai on poikkeavaa 

muuhun kehitykseen nähden. Tämän arvellaan johtuvan aivojen toimintahäiri-

östä, ihan tarkkoja aiheuttajia ei tunneta. Kehitykselliseen kielihäiriöön voi liittyä 

poikkeavan kielellisen kehityksen lisäksi kömpelyyttä, sosiaalisten taitojen puut-

teita ja tarkkaavuuden häiriöitä. Suomessa jopa 19 % lapsista on puheen kehi-

tyksen viivästymistä. Häiriö on yleisempi pojilla kuin tytöillä. (Suomalaisen Lää-

käriseuran Duodecimin, Suomen Foniatrit ry:n ja Suomen Lastenneurologisen 

Yhdistyksen asettama työryhmä, 2019.) 

 

Kehityksellisessä kielihäiriössä sanojen oppiminen on hitaampaa ja lauseiden 

muodostaminen ja kieliopin omaksuminen haastavaa ja viivästynyttä. Ensimmäi-

set sanat voivat kuitenkin muodostua normaalisti kehitysaikataulun mukaisesti. 

Tyypillistä on, että puhe saattaa olla epäselvää, joka vaikuttaa kommunikointiin 

muiden ihmisten kanssa.  Lapsi voi kokea turhautumista, jos hän ei tule ymmär-

retyksi. Oireet näkyvät yleensä vuorovaikutustilanteissa, jolloin asioista kertomi-

nen tuottaa lapselle vaikeuksia. Usein myös lausetasoinen puhe on viivästynyttä, 

jolloin lapsen on vaikea rakentaa lauseita ja kerronta voi olla hyvin suppeaa ja 

lyhyttä. Sanavarasto ja käsitteistö on myös vähäistä, joka heikentää päättelyky-

kyä ja sen kehittymistä. Haasteita on usein sosiaalisissa kanssakäymisissä, ku-

ten sääntöjen omaksumisessa ja ymmärtämisen hankaluudessa. Puheen ym-

märtämisen vaikeudet ovat normaalia lapsille, joilla on kehityksellinen kielihäiriö. 

(Suomalaisen Lääkäriseuran Duodecimin, Suomen Foniatrit ry:n ja Suomen Las-

tenneurologisen Yhdistyksen asettama työryhmä, 2019; Aivoliitto, i.a.) 

 

 

3.6 Sensorisen integraation häiriö 

 

Sensorisen integraation häiriö eli SI-häiriö on yleensä moniulotteinen aistitiedon 

säätelyn häiriö, jolloin oireet ovat myös hyvin erilaisia. Aistitiedon säätelyn häiriön 

myötä aistien kautta saatua tietoa on vaikea käsitellä. Ihmisen keskushermosto 
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käsittelee aistitoimintoja, mutta SI-häiriöisellä keskushermoston aistitoiminnot ei-

vät integroi aisteilta saamiaan viestejä. Tämä johtaa siihen, että aistitiedon käsit-

telyyn reagoiminen on puutteellista. (Kranowitz ym., 2021, s. 29–42.) 

 

Ihminen on jatkuvasti aistien eli kuulon, näön, tunnon, hajun ja maun kautta yh-

teydessä maailmaan. SI-häiriöisen lapsen reagointi ärsykkeisiin on poikkeavaa 

aistitiedon käsittelyn ja säätelyn vaikeuksien vuoksi. Häiriöön kuuluu aistipohjais-

ten ongelmien erottelun eli aistitiedon säätelyn ja aistipohjaisen motoriikan ongel-

mat. 5-vuotiaan SI-häiriöisen pojan äiti (henkilökohtainen tiedonanto 26.9.2023) 

kertoo lapsella olevan vain tietyt vaatteet, joita lapsi voi käyttää. Muiden vaattei-

den lapsi kertoo tuottavan kutinaa, hiertämistä ja ärsyttävyyden tunnetta. Sade-

päivinä äiti kuvailee kuravaatteiden pukemisen olevan mahdottomuus. Lapsi 

myös reagoi herkästi pieniinkin kaatumisiin ja kertoo niiden tuottavan kovaa ki-

pua, itkua ja huutoa. Aistipohjaiset ongelmat ovat tavanomaisia etenkin keskosilla 

ja neuropsykiatrisia häiriöitä olevilla henkilöillä. (Kranowitz ym., 2021, s. 29–42.) 

 

Aistitiedon säätelyn vaikeuksiin kuuluvat aistiyliherkkyys, -aliherkkyys ja aistisuu-

den hakuisuus. Vaikeuksia voi esiintyä yksittäin sekä samanaikaisesti. Jokaisen 

aivot ovat kuitenkin yksilölliset, joten oireilukin on yksilöllistä. (Terveyskirjasto, 

2021.) Ärsykkeitä lapsi ja nuori saa ulkoisesti ja sisäisesti. Jotta lapsi ja nuori voi 

reagoida tuntemuksiin tarkoituksen mukaisesti, niiden tulisi toimia yhteistyössä 

aivojen kanssa. SI-oireiden haasteet näyttäytyvät kuormittuneessa tilassa sa-

mankaltaisesti kuin esimerkiksi ADHD:n haasteet, nämä myös usein kulkevat rin-

nakkain. (Kranowitz ym., 2021, s. 63-67.) 

 

 
 

 NEPSY-LASTEN KANSSA ESIINTYVÄT HAASTEET JA NIISSÄ TUKEMI-

NEN 

 

 

4.1 Sosiaalisten taitojen tukeminen 
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Ympäristön ja aikuisten tulisi aina tukea lapsia ja nuoria parhaalla mahdollisella 

tavalla. Tämä ei kuitenkaan aina toteudu, varsinkaan niille lapsille, joilla on nepsy-

piirteitä. Lapset ja nuoret saattavat usein kohdata ympäristössä tiedon puutetta. 

Nepsy-lasten vanhemmat ja heidän kanssaan työskentelevät kohtaavat usein ti-

lanteita, joissa kokevat olevansa neuvottomia. Neuropsykiatriset diagnoosit eivät 

yleensä näy päällepäin, mikä erehdyttää ajattelemaan negatiivisesti epätyypilli-

sellä tavalla käyttäytyvästä lapsesta tai nuoresta. Nepsy-lapset yrittävät kuitenkin 

mukautua, mutta eivät pysty halustaan riippumatta käyttäytymiselleen mitään. He 

eivät tee asioita tahallisesti tai ilkeyttään, vaan heidän käytöksensä takana on 

heidän erityisyytensä. Heidän on vaikea ohjata omaa toimintaansa, koska erilais-

ten aistiärsykkeiden määrä on loputonta. (Oksanen & Sollasvaara, 2019.) 

 

Hyvä vuorovaikutus on lapsen kasvamisen ehto. Kasvu hyvään suuntaan helpot-

tuu, kun lapsella on mahdollisuuksia jakaa tunteitaan ja ajatuksiaan, huoliaan ja 

ilojaan, elämäntuskaa, onnea ja olemassaolon pohdintoja turvallisen aikuisen 

kanssa. (Mattila, 2011.) Aikuisen tehtävänä on suhtautua lempeästi erilaisuuteen 

sekä pyrkiä ymmärtämään erityistarpeita ja rajoitteita. Toimintatavat, jotka saavat 

toisen lapsen loistamaan, voivat saada toisen kauhistumaan. Tärkeintä on huo-

mioida lapsi kokonaisuutena. Jokaisen lapsen ja nuoren tulee saada kokea it-

sensä tärkeäksi ja hyväksi juuri sellaisena kuin on. (Oksanen & Sollasvaara, 

2019.) 

 

Lapsen elämässä kannattelevia ja turvallisuutta tuottavia tekijöitä ovat turvalliset 

aikuiset, joiden kohtaamisessa toteutuu jatkuvuus. Näitä ovat arkiset, vaatimat-

tomat vuorovaikutustilanteet, jossa aikuinen on tietoinen siitä, että hän on lapsen 

kasvua varten. Lapsen vahvistava kohtaaminen alkaa usein kauniilla katseella ja 

ystävällisellä eleellä. Sitä seuraa kuuleminen, näkeminen, ja toisen ihmisen näh-

dyksi tuleminen. (Mattila, 2011.) 

 

Jotkut neuropsykiatrisesti oireilevat lapset tarvitsevat tavanomaista enemmän so-

siaalisten sääntöjen sanallista avaamista arjessa kyetäkseen ymmärtämään, 

miksi ihmiset toimivat kuten toimivat. Lapsi ei välttämättä havaitse minkälainen 

toiminta tuottaa vuorovaikutuksessa mielihyvää toisille ja minkälainen toiminta 

taas pahoittaa toisen mielen. (Lundán, 2012.) Joskus lapsi tarvitsee rauhallista, 
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pitkäjänteistä ohjausta, joskus puolestaan tarvitaan jämäkkää rajojen asettamista 

ja niistä kiinnipitämistä, määrätietoista kieltoa sekä totuudellista seurausten tar-

kastelua. Oikeaa menettelyä lähdetään hahmottamaan siitä näkökulmasta, mitä 

lapsi tarvitsee. (Mattila, 2011.) 

 

Lapsen vuorovaikutustaidoilla ja motivaatiolla vuorovaikutukseen on suuri rooli 

siihen, kuinka paljon lapsi hakeutuu vuorovaikutustilanteisiin ja miten muut lapset 

hänet ottavat vastaan. Hyväksytyksi tuleminen vertaisryhmässä eli muiden sa-

man ikäisten kanssa vahvistaa vuorovaikutustaitoja. Varsinkin pienten lasten 

kanssa sekä lapsilla ja nuorilla, joilla on haasteita vuorovaikutuksessa, on aikui-

silla suuri merkitys lapsen osallistumisen tukijoina. (Koivunen & Lehtinen, 2019.) 

 

 

4.2 Dialogi lapsen kanssa 

 

Dialogi tarkoittaa tapaa etsiä ratkaisuja ja merkityksiä yhdessä toisen kanssa eri-

laiset lähestymistavat ja näkökulmat huomioiden. Dialogin tavoitteena on yhtei-

sen ymmärryksen lisääminen yhdessä keskustellen ja toiselta oppien. Dialogi-

suus luo parhaimmillaan myönteisiä kohtaamisia sekä ohjaa ympärillä olevan 

moninaisuuden kohtaamista, arvostaen ja kunnioittaen. Lapset ovat usein kiin-

nostuneita ympärillään näkemistään asioista. Nepsy-lasten kanssa dialogisuus 

saattaa ilmaantua yllättävissäkin tilanteissa jopa herkemmin kuin neurotyypillis-

ten lasten kanssa. ADHD-lapselle tyypillistä on esimerkiksi impulsiivisuus, joka 

saattaa johtaa nopeasti vaihtuviin aiheisiin yhtäkkiä ilman sen kummempia mie-

tintöjä (Ahonen, 2017, s. 45), he tarttuvat herkästi pieniinkin asioihin. Nepsy-lap-

sille mustavalkoinen ajattelutapa on tyypillistä, jolloin asioita ei pysty näkemään 

monipuolisesti. Asiat nähdään ääripäinä, joko hyvinä tai huonoina. Mustavalkoi-

sesti ajattelevan kanssa keskustelu saattaa olla haasteellista. Hänen mielipidet-

tään voi olla jopa mahdoton muuttaa. Dialogitaito on keskeisessä asemassa so-

siaaliseen hyvinvointiin ja rakentavaan yhteisöllisyyteen. (Dialogikasvatus, i.a.; 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko, i.a.-a.) 

 

Kielellinen kehitys mahdollistaa lapsen kuulluksi tulemisen. Lapsi, joka ei osaa 

ilmaista sanallisesti tarpeitaan tai kokemuksiaan, saattaa jäädä ilman tukea. 
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Dialogisen keskustelun lisäksi aikuisen olisikin tärkeää herkistyä lapsen nonver-

baaliselle viestinnälle, jolla lapsi pyrkii tulemaan kuulluksi tarpeilleen ja kokemuk-

silleen. Nonverbaalisen viestinnän tulkitseminen saattaa kuitenkin osoittautua 

hankalaksi. Lapsen kuulematta ja ymmärtämättä jääminen saattaa laukaista 

haastavan tilanteen. Kyseisissä tilanteissa lapsen ymmärretyksi tulemisen tu-

kena voi käyttää vaihtoehtoisia kommunikointimenetelmiä, kuten kuvia. (Ahonen, 

2017 s. 20–21.) 

 

Vaikka työelämäkumppanimme onkin uskonnollisesti sitoutumaton järjestö 

(OmaKamu, i.a.-b), ei lapsen ja aikuisen välinen puhe eri uskonnoista ole kiellet-

tyä. Lapselle on jopa luontaista kysyä erilaisista kulttuureista ja uskonnoista, joita 

hän näkee ja kohtaa. Uskontodialogi eli uskontojen kohtaaminen lisää ymmär-

rystä eri uskonnoista (Turun arkkihiippakunta, i.a). Uskontodialogi on osa päivit-

täistä vuorovaikutusta ja näkyy esimerkiksi puhuttaessa erilaisista juhlapyhistä. 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko, i.a.-b.) Kaikkia uskontoja yhdistää niiden 

omat versiot ohjeesta välittää ja huolehtia toisista ihmisistä, tämän oivaltaessaan 

ymmärtää uskontojen yhden yhteisen tavoitteen. (Rautionmaa, 2010, s. 8.) Lap-

sen kanssa puhuttaessa, vaikka uskonnoista, on tärkeä ottaa huomioon lapsen 

ikä ja puhua lapsen ikätasoisesti. Lapsen kanssa keskusteltaessa on myös tär-

keää, että aikuinen ei arvottaisi eri uskontoja ja katsomuksia tai muitakaan aiheita 

paremmuusjärjestykseen vaan niistä kaikista puhuttaisiin avoimesti ja kunnioitta-

vasti. Lapsille on luontaista kysellä itselle vieraasta tai itseä kiinnostavasta asi-

asta. 

 

Uskonto on varsinkin aiemmin nähty Suomessa hyvinkin henkilökohtaisena 

asiana ja siitä nouseviin kysymyksiin vastaaminen voi toisista tuntua jopa kiusal-

liselta. Jotkut saattavat välttää uskontokeskusteluja myös, koska he pyrkivät ole-

maan syrjimättä tai loukkaamatta ketään. Lasta mietityttävää puheenaihetta ei 

kuitenkaan ikinä kannata sivuuttaa, vaan vastata oman osaamisensa mukaan. 

Vastaamatta jättäminen lapsen kysymykseen voi aiheuttaa lisää kysymyksiä lap-

selle ja voi saada aikaan tunteen kielletystä puheenaiheesta tai ennakkoluuloi-

suudesta. (Linjakumpu, ym., 2023; Rautionmaa, 2010, s. 8.) 
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Jos jostain aiheesta tai uskonnosta ei itse osaa kertoa, voi aihetta lähteä myös 

tutkimaan yhdessä lapsen kanssa. Aikuisen ei tarvitse olla kaikkitietävä, jolta löy-

tyy vastaus kaikkiin lapsen kysymyksiin. Aikuiset voivat ihmetellä ja pohtia lapsen 

kanssa yhdessä. Yhdessä ihmettelylle oleellista on avoin, rehellinen ja kiireetön 

ilmapiiri sekä pohdintaa eteenpäin vievät aloitteet, kysymykset ja ehdotukset. Ai-

kuinen voi myös kannustaa lasta vertailemaan, kyseenalaistamaan sekä mietti-

mään syy-seuraussuhteita. Usein lapsen ja aikuisen yhdessä pohtiessa tulee 

esiin useita eri näkökulmia ja parhaimmillaan aikuisen ajattelukin laajenee. (Kum-

pulainen, 2016.) 

 

 

4.3 Tunnetaitojen tukeminen 

 

Tunnesäätely on tunteiden tunnistamista, niiden nimeämistä ja arviointia. Nepsy-

piirteinen lapsi hyötyy tunteista keskustelemisesta, sanoittamisesta, sosiaalisten 

taitojen ohjauksesta, ennakoinnista ja lapsen omaan etuun vetoamisesta. Lapsen 

omaan etuun vetoamista voidaan käyttää, kun sosiaalisesti toivottava tapa ei 

tunnu lapsesta merkitykselliseltä tai motivoivalta. Tällöin annetaan lapselle sanal-

linen ohjaus. Sosiaalisten taitojen ohjausta annetaan, kun lapsen on vaikea ym-

märtää vuorottelun merkitystä ihmissuhteissa. Lapsi tarvitsee myös vuorovaiku-

tustilanteisiin konkreettista ohjausta, niin käytöstapoihin, kuin myös sosiaalisesti 

suotavaan käytökseen. (Lundán, 2012.) 

 

Yhteiskuntamme ei ole ihanteellinen ympäristö elää nepsy-henkilöille. Usein 

nepsy-lapset ja -nuoret kuormittuvat arjen toiminnoissa, joustavat ja yrittävät mu-

kautua äärirajoille saakka. Näissä tilanteissa lapset tuntevat olonsa kyvyttömiksi, 

joka saattaa myös nujertaa heidän itsetuntoaan. Aikuisten tehtävänä on muokata 

omaa toimintaansa ja vaatimuksiaan nepsyille sopiviksi. (Oksanen & Sollas-

vaara, 2019, s. 4–16.) Haastavissa tilanteissa lapsi saattaa olla tilanteessa, jossa 

hän on äärirajoilla, eikä hänellä ole kykyä selviytyä tilanteesta. Usein tällainen 

tilanne näyttäytyy haastavana käytöksenä. Tunteiden säätely voi olla haastavaa 

ja aistit kuormittuneita. Kuormittuneet aistit voivat ilmetä haastavana käytöksenä 

ja tunteenpurkauksina. Tunteiden purkaukset ovat voimakkaita ja hallitsematto-

mia, yleisesti niihin liittyy itkua ja kiukkua. (Sainio ym., 2020.) Lapsen haastavaan 
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käytöksen löytyy aina kuitenkin jokin syy. Lapsi ei päätä käyttäytyä huonosti tai 

olla haastava. Haastavan käytöksen pohjalla on yleensä lapsen sosioemotionaa-

lisesti puutteelliset taidot ja valmiudet. (Ahonen, 2017, s. 5, s. 20–22.) 

  

Lapsen ja nuoren tunteenpurkauksille voi olla syynä myös ylikuormittuminen. 

Lapsen ollessa ennestään tuttu, on aikuisen mahdollista ennakoida kuormittavia 

tilanteita ja miettiä keinoja kuormituksen välttämiseen tai pienentämiseen. Tun-

teenpurkauksia ei kannata kuitenkaan täysin välttää, sillä ne kuuluvat jokaisen 

elämään. Pettymysten välttely voi pahimmillaan johtaa sosiaalisemotionaalisten 

taitojen kehittymisen häiriintymiseen ja vähäiseen pettymyksensietokykyyn. 

Haastavissa tilanteissa aikuisen on hyvä muistaa, ettei lapsi ole ilkeä tai toimi 

tilanteessa tietoisesti huonosti. Lapsella ei vain ole yksinkertaisesti keinoja tilan-

teesta selviämiseen. (Ahonen, 2017, s. 5, s. 53; Sainio ym., 2020.) 

 

Jokainen lapsi ja nuori reagoi erilaisiin tilanteisiin omalla yksilöllisellä tavallaan. 

Aikuisen on tärkeää pyrkiä tukemaan lapsen tunteita sensitiivisesti ja auttaa lasta 

selviytymään tilanteesta. Tunneviestinnässä tärkeimmät kanavat ovat katse, kas-

vojen ilmeet, eleet, kehon liikekieli ja äänensävy. Sekä myönteiset että kielteiset 

tunteet peilautuvat ihmisestä toiseen. Lapsen ollessa omien tunteidensa val-

lassa, myötätuntoiset aikuiset hänen ympärillään rauhoittavat. Toisille lapsille riit-

tää aikuisen ymmärtävä puhe, toinen lapsi taas tarvitsee rauhoittuakseen fyysistä 

kosketusta. Silittämisen ja halaamisen on myös todistettu muuttavan aivojen mie-

lihyvän kokemuksia myönteiseksi. Nepsy-lapsen kanssa on kuitenkin tärkeää 

tuntea lapsi ja tiedettävä pahentaako vai parantaako kosketus hänen tunteitaan. 

(Ahonen, 2017, s. 35, s. 52; Sainio ym., 2020.) 

 

Aggressio voi parhaimmillaan olla myönteistä, jolloin tämä ohjaa lapsia ja nuoria 

tekemään positiivisia muutoksia. Haitalliseksi se muuttuu kuitenkin tilanteessa, 

jossa lapsi tai nuori ei kykene säätelemään voimakasta tunnetta, vaan tunne pur-

kautuu haitallisella tavalla. Aggressiivisen käytöksen säätelyyn vaikuttaa myös 

lapsen kehitysikä. Nepsy-lapset ovat kliinisen tutkimuksen mukaan tunne-elämän 

taidoiltaan usein 1–2 vuotta ikätovereitaan jäljessä, joka jää usein tiedostamatta 

aikuisilta. Laukaisevia tekijöitä haitalliselle, aggressiiviselle, käytökselle voivat 

olla muun muassa väsymys, nälkä, tunnekuohut, yksin jääminen tai hylätyksi 
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tulemisen pelko, stressi sekä perhe ja kaverisuhteiden vaikeudet (Lundán, 2012). 

Haitallisia käyttäytymistapoja on esimerkiksi tavaroiden rikkominen, toisen louk-

kaaminen ja itsensä tai toisen satuttaminen. Tämä johtuu usein vääränlaisesta 

ympäristön tulkinnasta ja itsesäätelyn puutteellisista taidoista. (Ahonen, 2017, s. 

32–36; Riihonen & Koskinen, 2020.) 

 

Nepsy-piirteitä omaavan lapsen kanssa haastetilanteessa on hyvä poissulkea 

ensin lapselle mahdolliset ärsykkeet, tämän jälkeen päästään ratkomaan tilan-

netta. Taustahälyä sekä ylimääräistä meteliä ja virikkeellisyyttä kannattaa välttää, 

koska se voi häiritä keskittymistä. Lapselle kerrotaan, miten siirrytään toiminnasta 

toiseen. Lapselle on hyvä myös sanoittaa lapsen vaikeita tunteita. Tärkeää on 

selvittää, miten lapsi toivoo häntä lähestyttävän vaikeassa tunnetilassa. Lapselle 

kevyt kosketus voi olla aistiärsytys, joka ei tunnu mukavalta. Lapsi voi myös tul-

kita tuijottamisen kiusalliseksi, siksi kannattaa tunnustella ja kysellä lapselta sekä 

hänen vanhemmiltaan mikä häntä saattaa häiritä ja mikä asia puolestaan auttaa. 

(Lundán, 2012.) 

 

Aikuisen empaattinen lähestymistapa on yhteydessä lapsen rauhoittumiseen tun-

nekuohun jälkeen. Osa lapsista rauhoittuu sylissä, kuin toiset taas eivät siedä 

mitään kosketusta. Tilanteen rauhoituttua aikuisen tulee olla valmis lohduttamaan 

ja kertomaan että kaikki tunteet ovat sallittuja ja lapsi on arvokas juuri sellaisena, 

mitä hän on. Teko ei ole hyväksyttävä, mutta lapsi ja nuori on arvokas ja hänet 

hyväksytään. Tilanteen ollessa ohi ja lapsen ollessa täysin rauhoittunut, käydään 

tilanne yhdessä läpi. (Ahonen, 2017, s. 32–36; Riihonen & Koskinen, 2020.) 

 

Lapsi tarvitsee usein myönteistä huomiota ja apua juuttuneeseen toimintaansa. 

Myönteinen palaute vahvistaa lapsen motivaatiota välittömästi. Näitä palautteita 

ovat esimerkiksi kehut, peukut, silmäniskut ja muut onnistumisista saadut merkit. 

Aikuisen huomatessa lapsen onnistumiset, osoittaa myönteinen palaute lapselle 

hänen toimintansa olevan tärkeää ja arvostettua. (Närhi ym., 2019, s. 363–364.) 

 
4.4 Ennakointi ja siirtymätilanteet 
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Ennakointi tarkoittaa valmiiksi suunniteltua ja mietittyä. Ennakointiin kuuluu päi-

väohjelman muutosten, retkien, kahvilassa tai kaupassa käymisen ajankohtien ja 

ärsykkeiden huomioon ottaminen. Lapselle on tärkeää kertoa päiväohjelma hy-

vissä ajoin, etenkin päiväohjelman ollessa normaalista poikkeava. Erityisesti 

nepsy-lapsi tarvitsee usein aikaa sopeutua uusiin tai tavallisesta poikkeaviin ti-

lanteisiin. Tarvittaessa päiväohjelman apuna voidaan käyttää sosiaalista tarinaa. 

Sosiaalinen tarina tarkoittaa kuvia tai piirrosta tukemassa puhetta. (Oksanen & 

Sollasvaara, 2019.) 

 

Myös kuormittumisen huomioiminen on hyvä pitää mielessä. Tarvittaessa retkeä 

pitäisi pystyä muokkaamaan, jotta lapsi saisi tästä myös positiivisen kokemuk-

sen. Onnistunut kokemus vaikuttaa lapsen itsetuntoon positiivisesti. On tärkeää 

mahdollistaa lapsen onnistuminen, antaa positiivista palautetta ja kehua aina, 

kun se vain on mahdollista. Positiivisen palautteen kriteerien ei tarvitse olla laa-

joja, positiivista palautetta voi antaa pienistäkin onnistumisista. Lapsi tulisi koh-

data vahvuuksiensa kautta. Ruotsalaisen psykologi Heljskov Elvenin mukaan alle 

15-vuotiaat lapset eivät opi epäonnistumisista, vaan onnistumisen kokemukset 

opettavat heitä. (Oksanen & Sollasvaara, 2019, s. 19–21, s. 42.) Oleellista toi-

minnanohjauksen ja itsesäätelyn haasteita olevan lapsen tukemisessa on sel-

keys, johdonmukaisuus sekä välitön onnistumisten huomioiminen (Närhi ym., 

2019, s. 350). 

 

Siirtymätilanteet tuottavat haasteita usein kaikille neurotyypillisille henkilöille. Jos 

mahdollista, niin siirtymätilanteissa kannattaa minimoida lapsen aistitaakka. 

Apuna aistitaakan vähentämiseen voi esimerkiksi käyttää kuulosuojaimia rauhoit-

tamaan aisteja tai siirtyä hieman sivummalle. On myös tärkeää kertoa selkeästi 

tulevasta siirtymästä ja antaa siirtymiseen tarpeeksi aikaa. Usein varsinkin autis-

mikirjon lapset ovat tottuneet tuttuihin kaavoihin. Jos esimerkiksi lapsi on tottunut 

istumaan kahviossa aina samalla penkillä, paikan menettäminen voi johtaa ylit-

sepääsemättömään maltin menettämiseen. Kommunikoinnin tukena voi tarvitta-

essa käyttää kuvakortteja tai sosiaalista tarinaa. (Oksanen & Sollasvaara, 2019.) 

 

Nepsy-lapsen ja -nuoren kanssa kohtaa tilanteita, joissa toiminta ei suju. Silloin 

on hyvä kiinnittää huomiota lapsen toiminnanohjaukseen, stressin säätelyyn ja 
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kuormitustilaan. Toiminnanohjauksessa puutteita olevalla lapsella on hankala 

aloittaa tai lopettaa toiminta sekä siirtyä vaiheesta toiseen. Ajan hahmottamisen 

tukemiseksi päivärytmin olisi hyvä toistua samassa järjestyksessä päivittäin. Päi-

värytmin muutoksiin tulisi ennakoida ja kertoa tästä lapselle ajoissa. Toiminnan 

ajoittamiseksi voisi esimerkiksi käyttää Timer Timer-kelloa tai tiimalasia. Kellon 

aika kuluu, jolloin lapsi tai nuori kykenee helpommin hahmottamaan toimintaan 

käytetyn ja jäljellä olevan ajan. Toiminnallisen ohjelman ohjeet tulisi pilkkoa pie-

niin osiin, yksi vaihe kerrallaan. Yksi ohje, jonka jälkeen annetaan lapselle aikaa 

suorittaa toiminto, tämän jälkeen siirrytään seuraavaan osaan ohjetta. Tarvitta-

essa lasta voi pyytää toistamaan ohje, jolloin varmistaa ohjeen tulleen ymmärre-

tyksi. Siirtymätilanteisiin on myös tärkeä varata riittävästä aikaa ja tilaa. (Oksanen 

& Sollasvaara, 2019, s. 51.) 

 

 

4.5 Toimintakyvyn ylläpitäminen 

 

Neuropsykiatriset piirteet tuovat omat haasteensa lapsen jokapäiväiseen elä-

mään, joltain osin vaikuttaen lapsen elämänlaatuun negatiivisesti. Erilaiset 

nepsy-piirteet, kuten tarkkaavaisuuden ja impulsiivisuuden haasteiden näkyvyys 

voi kuitenkin vaihdella erilaisissa tilanteissa. Esimerkiksi rauhallisessa kahden-

keskisessä hetkessä tekemisen ollessa mielekästä, selkeää ja positiivisen pa-

lautteen välitöntä, voi haastavat piirteet olla jopa havaitsemattomissa. Levotto-

massa suuressa ryhmätilanteessa haastavat piirteet taas saattavat näyttäytyä 

erittäin selkeinä. (Närhi ym., 2019, s. 353.) 

 

Tutkimuksista on käynyt ilmi muun muassa, että nepsy-haasteita olevilla lapsilla 

esiintyy usein heikkoa unta, oppimisvaikeuksia, lisääntynyttä stressiä, ahdistusta 

sekä voimakasta aktiivisuuden puutetta (Pringsheim ym., 2021). Nukkumistilan-

teet saattavat olla haasteellisia nepsy-henkilöille. Nukahtaminen voi olla haas-

teellista, jos päivän aikana lapsi ja nuori ei ole fyysisesti liikkunut tarpeeksi, ener-

giaa on tuolloin liikaa. Vireystila vaihtelee ja nukkumaan mentäessä vireystila voi 

olla huipussaan, yksinkertaisesti lapsi ei vain pysty nukahtamaan. Myös aistien 

reagointi voi olla yliherkkää, joka näkyy vaikeutena nukahtaa. Lakana ollessa 
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ryppyinen tai peiton ollessa epätasaisesti kehon päällä, nepsy-henkilö voi tuntea 

olonsa todella epämukavaksi. (Kranowitz ym., 2021, s. 46–47.) 

 

Aistihäiriöisillä lapsilla haasteet saattavat ilmetä esimerkiksi ruokailuissa ja 

muissa arjen päivittäisissä tilanteissa. Ruokailuissa ongelmia saattavat tuottaa 

ravinnon rakenne, esimerkiksi ylikypsä riisi voi saada aistihäiriöisen lapsen yök-

käämään. Hampaiden pesu illalla voi tuottaa ongelmia lapsen ollessa ylikuormit-

tunut päivän aistiärsykkeistä. Hampaiden pesu saattaa tuottaa kuormittuneessa 

tilassa myös kipua ja epämiellyttävää tunnetta. (Terveyskirjasto, 2021.) Helposti 

ajattelee nepsy-henkilön kieltäytyvän syömästä tahallaan, mutta todennäköisesti 

kyseessä on suunalueen herkkyydet. Tiettyjen ruokien syöminen voi olla mah-

dottomuus ja yliherkkä tuntoaisti suun alueella voi tuottaa vastenmielisen olon. 

(Oksanen & Sollasvaara, 2019.) Lapsen ja nuoren ilmaistessa ruoan näyttävän 

epämiellyttävältä, voi ruoan lautaselle asettelu niin, etteivät eri ruoka-aineet osu 

yhteen auttaa. Nuorta ja lasta voi myös puistattaa ajatus ruuan sekoittumisesta 

toisiinsa. (Ahonen, 2017, s. 194–195.) 

 

Aistiyliherkkä lapsi reagoi aistimuksiin tavallista ihmistä voimakkaammin, pidem-

pään ja nopeammin. Lapsi saattaa vältellä epämukavia aistimuksia, esimerkiksi 

vaatteiden hankausta, toisen ihmisen kosketusta, melua ja tiettyjä kirkkaita vä-

rejä. Aistiherkkä lapsi saattaa myös reagoida ärsykkeisiin todella paljon heikom-

min tai hitaammin, jolloin lapsi tarvitsee voimakkaampia ärsykkeitä reagoidak-

seen asianmukaisesti. Kuumuuden, nälän tai kivun tunnistaminen saattaa tuottaa 

ongelmia, mikä aiheuttaa tapaturma-alttiutta. Aistihakuinen lapsi hakee pitkiä ja 

voimakkaita aistimuksia. Tyypillisesti aistihakuinen lapsi on jatkuvasti liikkeessä 

ja tarvitsee aikuisen rajaamista, koska äärikokemusten hakeminen voi aiheuttaa 

vaaratilanteita. (Pedanet, i.a.) 

 

Yksi keino aistikuormituksen vähenemiseksi voi olla kuulosuojaimet tai oman mu-

siikin kuuntelu kuulokkeista. Myös aurinkolasien käyttö voisi olla vaihtoehto, jos 

esimerkiksi valon himmennys ei ole mahdollinen. Lapselta itseltä on hyvä myös 

kysyä, miltä kyseinen tila, äänet ja valot tuntuvat ja mikä kyseisessä tilassa ehkä 

ärsyttää tai kuormittaa. Myös aistimuksen puute saattaa väsyttää nepsy-lasta, 

jolloin lapsi etsii toiminnallaan vahvoja stimulantteja. Näiden hakeminen näkyy 
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yleensä huutamisena, kiljumisena, hyppimisenä tai silmien paineluna ja haitalli-

simpana lapsi saattaa jopa läpsiä itseään tai hakata päätään. Tällöin on tärkeää 

turvata tilanne ja etsiä korvaavia toimintoja. Nepsy-lasten kanssa ei ole yhtä ja 

oikeaa tapaa toimia haastavissa tilanteissa. Jokainen lapsi on oma yksilönsä ja 

oikea tapa selviää vain kokeilemalla. (Oksanen & Sollasvaara, 2019.) 

 

ADHD:n omaavalla lapsella on tyypillisesti haasteita toiminnanohjauksessa ja it-

sesäätelyssä, jolloin on tärkeä huomioida lapsen erityistarpeet. Lapsen on saa-

tava tuntea itsensä hyväksytyksi ja lapsen vahvuuksia on tuettava. ADHD- piir-

teinen lapsi on usein kekseliäs ja energinen. Lapsella on kuitenkaan harvoin kei-

noja haastavien tilanteiden ja sen mukana tulevien tunteiden purkamiseen, jolloin 

tilanne saattaa johtaa lapsen totaaliseen lamaantumiseen tai maltin menettämi-

seen. ADHD-lapsen keskittymiskyky voi herpaantua todella nopeasti, kun esimer-

kiksi jokin aistiärsyke vie lapsen keskittymiskyvyn mennessään. Oireilut voivat 

olla myös lievempiä, jos ympäristön ollessa rauhallinen ja tekeminen mielekästä. 

(Oksanen & Sollasvaara, 2019.) 

 

Neuropsykiatrisesti oireileva lapsi tarvitsee paljon tavanomaista enemmän pa-

lautetta koska hänen toiminnanohjausjärjestelmänsä on vielä kehittymätön. Yh-

teisten sääntöjen noudattaminen tai ristiriitatilanteiden selvittäminen voivat olla 

ongelmallisia, koska lapsi ei välttämättä ymmärrä hyvin syy-seuraus-yhteyksiä tai 

oikean ja väärän teon eroa. Välillä esimerkiksi ADHD-lapset eivät osaa päättää 

seuraavaa toimintoaan vaan pyörivät ympäriinsä päämäärättömästi ja aiheutta-

vat vaaratilanteita, rauhattomuutta sekä vääränlaista huomiota. Tällöin lapsi tar-

vitsee aikuista harjoitellakseen taitojaan. (Riihonen & Koskinen, 2020.) 

 

Vaaratilanne esimerkiksi ADHD-lapsen kanssa saattaa tulla, kun lapsi juoksee 

tielle nähtyään siellä oravan. Tällöin lapsi ei pysty säätelemään impulsiivista käyt-

täytymistään ja tarkastamaan, onko tiellä liikennettä. Impulsiivisuus saattaa lie-

vittyä iän myötä, mutta voi näkyä nuoren kärsimättömyytenä, riskialttiina käyttäy-

tymisenä sekä esimerkiksi harkitsemattomina nopeina päätöksinä tärkeissä asi-

oissa. Impulsiivisuuden ongelma yhdessä tarkkaamattomuuden kanssa on yksi 

eniten haittaa aiheuttava ADHD:n oire nuoruudessa ja aikuisuudessa. (Ahonen, 

2017, s. 45; Närhi ym., 2019, s. 353.) 
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Kun kohtaa nepsy-lapsen kanssa tilanteen, joka ei tunnu sujuvan, tulisi aikuisten 

kiinnittää huomiota lapsen toiminnanohjaukseen, stressinsäätelyyn ja aistierityi-

syyksien huomioimiseen, etenkin tilanteissa, joissa ei ole mitään erityistä syytä, 

mikä voisi olla ratkaisu asioiden sujumiseen. Stressaavat tilanteet saattavat nos-

taa lapsen stressikuorman sietämättömäksi. Aistikuormituksen huomioiminen on 

myös edellytys sujuvalle toiminnalle. Huonon suunnittelun myötä pilkottujenkin 

ohjeiden kuunteleminen ja noudattaminen saattaa olla lapselle hankalaa ja tuo 

lapselle lisää stressiä, joka vie paljon energiaa. Tärkeintä on ennakoida ja kertoa 

lapsella tulevasta tapahtumasta tai siirtymästä, antaa lapselle aikaa sisäistää ja 

käydä vielä yhdessä läpi lyhyet ja selkeät ohjeet sekä antaa uusi ohje vasta, kun 

edellinen ohje on suoritettu. Tapahtumien kestossa, kuten leikin loppumisajassa, 

voidaan käyttää esimerkiksi kelloa, joka pirisee ajan päätyttyä, jolloin lapsi näkee 

toimintoon käytettävän ajan ja sen vähenemisen. (Oksanen & Sollasvaara, 

2019.) 

 

Nepsy-diagnoosin omaava lapsi tai nuori joutuu sopeutumaan ulkomaailman 

vaatimuksiin. Sopeutuminen on kuitenkin rajallista ja se tulisi opetella pieni pala 

kerrallaan.  Toiminnan sopeuttaminen tarkoittaa ennakointia, ympäristön sel-

keyttä, mahdollisuutta karsia ympäristöstä kuormittavia tekijöitä, toiminnan sel-

keyttämistä, tavoitteiden suhteuttamista lapseen ja hänen taitoihinsa sekä halua 

ymmärtää lapsen poikkeavaa käytöstä. Vääränlaiseksi odotettu toimintamalli 

saattaa olla jopa este lapsen osallistumiselle. (Oksanen & Sollasvaara, 2019.) 

 

 

4.6 Nepsy-haasteet kunnan ja kirkon varhaiskasvatuksessa 

 

Kaikki aiemmin mainitut haasteet näkyvät myös päivittäisessä arjessa kunnan 

sekä seurakunnan varhaiskasvatustoiminnassa. Haastavat kasvatustilanteet 

ovat suurin varhaiskasvattajia kuormittava tekijä. Monet kasvatusalan ammatti-

laiset ovat uupuneita, sillä kokevat keinottomuutta lisääntyneiden, jopa päivittäis-

ten, haasteiden ratkaisemisessa. Tieteelliset tutkimukset eivät ole osoittaneet 

haastavien tilanteiden lisääntymisen syitä. Syiden etsimisen sijaan jokaisen kas-

vattajan tulisi kuitenkin keskittyä haastavasti käyttäytyvän lapsen käyttäytymisen 
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ymmärtämiseen. Ymmärtäessään lapsen haastavaa käyttäytymistä, on myös 

helpompi löytää ratkaisu kuormittaviin kasvatustilanteisiin. (Ahonen, 2022, s. 69.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan inklusiivinen toimintakulttuuri 

edistää yhdenvertaisuutta, osallisuutta ja tasa-arvoa. Inklusiivinen toimintakult-

tuuri edellyttää kasvattajilta tapojen ja rakenteiden tietoista kehittämistä sekä las-

ten sensitiivistä ja myönteistä kohtaamista, jossa lapset tulevat kuulluksi ja näh-

dyksi. (Opetushallitus, 2022, s. 32.) Inklusiivisuuteen kuuluu ajatus jokaisesta 

lapsesta yksilönä yhteisönsä jäsenenä. Joillakin kasvattajilla on vanhanaikainen 

käsitys, jonka mukaan tasa-arvoisuus ja oikeudenmukaisuus toteutuu kaikkien 

lasten tehdessä samat suunnitellut toiminnot. Lasten tehdessä samat suunnitellut 

toiminnat, kohdistuu toiminnan toteuttamiseen samanlaiset odotukset, joka eriar-

voistaa lapsia. Lapset tarvitsevat yksilöllisesti huomioiden oman taitotasonsa mu-

kaista kehittävää toimintaa. Kasvattajan tehtävänä on olla lapsen arjessa läsnä, 

suunnitella lapsilähtöistä ja lapsen taitotason mukaista toimintaa, pystyä reaa-

liajassa ohjaamaan lapsia sekä auttamaan heitä kohti rakentavia toimintatapoja. 

(Ahonen, 2022, s. 75–77.) 

 

Varhaiskasvatuksessa vaikeuksien ehkäisyyn pyritään vaikuttamaan pedagogis-

ten ratkaisujen ja erilaisten työtapojen avulla, joita on muun muassa suunniteltu 

eriytys toiminnoissa ja oppimisympäristöjen muokkaaminen. Selkeä päiväjärjes-

tys ja rytmitetyt päivittäiset toiminnot tukevat kaikkia lapsia, mutta erityisesti 

nepsy-lapsia. Varhaiskasvatuksessa jokaiselle lapselle määritellään sopiva tuen 

taso ja tuen muodot, jos pelkkä laadukas pedagogiikka ei vastaa lapsen tarpei-

siin. Varhaiskasvatuksen tuen tasot ovat yleinen tuki, tehostettu tuki ja erityinen 

tuki. Tuen aloittamiseen lapsi ei tarvitse lääketieteellistä diagnoosia tai lääkärin 

lausuntoa. Aloite tuen vahvistamiseen voi tulla kasvattajilta, huoltajilta tai muilta 

asiantuntijoilta. (Opetushallitus, 2022, s. 59–60.) 

 

Yleinen tuki on lyhytkestoista, matalaa ja muodostuu yksittäisistä keinoista. Ylei-

nen tuki on varhaiskasvatuksen opettajan ja muun henkilöstön yhteistyössä jär-

jestämä tuen muoto lapsen omassa ryhmässä. Yleiseen tukeen kuuluu esimer-

kiksi yksittäiset pedagogiset ratkaisut ja tukitoimet. Kun yleinen tuki ei riitä, on 

tehostettu tuki intensiteetiltään voimakkaampaa ja yksilöllisempää. Tehostettuun 
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tukeen kuuluu säännöllisiä ja samanaikaisesti toteutettavia useita eri tuen muo-

toja. Tehostetunkin tuen käydessä riittämättömäksi, suunnitellaan lapselle yksi-

löllisesti erityinen tuki. Erityinen tuki on varhaiskasvatuksen vahvin tuen muoto. 

Erityistä tukea voi saada, jos lapsella on merkittävä toimintakykyä alentava oppi-

miseen ja kehitykseen vaikuttava tekijä, kuten sairaus tai vamma. Yksi vaikuttava 

tekijä voi olla esimerkiksi autismikirjon häiriö. Tuen tasosta huolimatta, järjeste-

tään lapsen tuki varhaiskasvatuksen päivittäisessä toiminnassa lapsen edun mu-

kaisesti. Jokaisella lapsella on oikeus osallisuuteen, oppimiseen sekä olla osana 

vertaisryhmää. (Opetushallitus, 2022, s. 60–62.) 

 

Varhaiskasvatuksessa tyypillisiä haastetilanteita syntyy arkisissa leikkitilanteissa. 

Toisille lapsille riittää yhteinen keskustelu ennen leikkihetkeä, itsensä ilmaisemi-

sesta ja toisten huomioimisesta. Toiset lapset tarvitsevat aikuisen vierelleen koko 

leikkihetken ajaksi mallintamaan leikkitoimintaa. Kasvattajien tehtävänä on tehdä 

pedagogisia valintoja ja päättää ketkä lapset pystyvät leikkimään ilman aikuisen 

vieressä mallintamista ja ketkä lapset tarvitsevat aikuisen koko leikin ajaksi vie-

relleen. (Ahonen, 2022, s. 75.) 

 

Kuvat tuovat suuren avun useille lapsille varhaiskasvatuksessa. Lapsen osalli-

suutta, kommunikoinnin taitoja sekä kielen kehitystä voi tukea kuvien avulla. Ku-

vat auttavat myös siirtymätilanteissa, tulevien toimintojen ennakoinnissa sekä 

ajan hahmottamisessa. Lasten näkyville kiinnitettyjä kuvia päivärytmistä, voisi ku-

vailla lasten kelloksi. Pienikin lapsi hahmottaa seinällä järjestyksessä olevat kuvat 

ja huomaa esimerkiksi lounaskuvan jälkeen tulevan päivälepokuvan. Kaikkia lap-

sia, erityisesti nepsy-lapsia, helpottaa kuvien tuoma ennakoitavuus. Varhaiskas-

vatuksessa on usein käytössä erilaisia kuvatauluja esimerkiksi leikkitilanteisiin, 

askarteluun, lauluihin, pukeutumishetkiin sekä muihin arjen toimintoihin. Toimin-

tatauluissa on esimerkiksi kyseisen leikin mukaisia kuvia helpottamaan leikissä 

kommunikointia. (Kipinäkeskus, i.a.) Erilaiset kuva-avut vaativat erityisesti aluksi 

aikuisen mallintamista. 

 

Yksi varhaiskasvatuksessa esiintyvä haaste, etenkin nepsy-lapsilla, on aistiherk-

kyydet. Ääniherkkyydet voivat näkyä varhaiskasvatuksen suurissa ryhmissä tai 

koko varhaiskasvatusyksikön yhteisissä toiminnoissa, jolloin äänentaso saattaa 
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nousta korkealle. Lapsella ollessa ääniyliherkkyyttä, voi korkeat äänet tuntua jopa 

fyysisenä kipuna lapsella (Autismiliitto, 2023b). Ryhmässä yhtä lasta ei aina pysty 

eriyttämään äänentason noustessa korkealle, mutta lapsen oloa voi yrittää hel-

pottaa esimerkiksi kuulosuojaimilla. Korkeiden äänien ohella, voi muilta huomaa-

mattomat äänet häiritä ääniyliherkkää lasta. Näitä voi varhaiskasvatuksessa olla 

esimerkiksi lepohetkellä unimusiikki tai kellon tikitys. 

 

Etenkin seurakunnan varhaiskasvatustoiminnassa lapset saattavat käydä kirkko-

salissa. Kirkkosalit ovat usein suuria saleja, joissa äänet kaikuvat. Myös esimer-

kiksi urkujen ääni kirkkosalissa nousee korkealle. Ääniyliherkän lapsen kanssa 

kirkkosaliin mennessä olisi hyvä ennakoida tilannetta keskustelemalla korkeista 

äänistä sekä mahdollisesti varautumalla kuulosuojaimiin. 

 

Aistihaasteita varhaiskasvatuksessa saattavat aiheuttaa myös ruokailutilanteet. 

Varhaiskasvatuslain (L 540/2018) mukaan varhaiskasvatuksessa paikalla oleville 

lapsille on järjestettävä ohjatusti ruokailu, joka täyttää ravitsemustarpeet. Pääasi-

assa ruoka on kaikille lapsille samaa, allergiat ja erityisruokavaliot huomioiden. 

Tuntoaistimuksiin yliherkästi reagoiville lapsille ruoan koostumus ja lämpötila voi-

vat kuitenkin aiheuttaa haasteita. Joskus ruokatilanteita helpottaa ruoan asettelu 

lautaselle tai kasvattajien suunnittelu, missä vaiheessa aistiherkälle lapselle olisi 

hyvä ruoka tarjota. Seurakunnan kerhoissa lapsilla on usein omat eväät mukana. 

Tällöin lapsen vanhemmat pystyvät ennakoimaan mieluisat eväät lapselle ja pak-

kaamaan ne niin, etteivät ne sekoitu suuressa eväsrasiassa. 

 

Tuntoherkkyys esiintyy varhaiskasvatuksessa erityisesti pukeutumistilanteissa. 

Lasten vaatetus muuttuu vuodenaikojen mukaan ja usein tuntoyliherkillä lapsilla 

uusiin vaatteisiin tottuminen vie aikaa. Tämä näkyy haastetilanteina pukeutumi-

sissa. Vaatekerrokset ja kahisevat sadevaatteet saattavat tuntua epämiellyttäviltä 

tuntoyliherkästä lapsesta. Vaatteiden saumat ja pesulaput saattavat olla lapsesta 

kutittavia ja huonoja. Tuntoyliherkän lapsen olisi hyvä saada tottua uusiin vaat-

teisiin rauhassa ja varhaiskasvatuksessa mahdollisuuksien mukaan, voisi lap-

selle antaa kannustuksen ohessa myös enemmän aikaa pukeutumiseen. 
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Keskittymishaasteet ovat myös läsnä varhaiskasvatuksen arjessa. Toiset lapset 

jaksavat esimerkiksi keskittyä aamupiiriin vähemmän aikaa kuin toiset. Kasvatta-

jien on mietittävä toimintojen sopivuus ja toimivuus sopivaksi jokaiselle lapsiryh-

män jäsenelle. Kasvattajat voivat miettiä toiminnan suunnittelussa pienryhmien 

mahdollisuuksia, jolloin eri pienryhmien ja toimintojen sisältö ja kesto voivat vaih-

della tarpeiden mukaan. Huolellinen ennakointi ja suunnittelu ovat avainase-

massa haastavien tilanteiden ennaltaehkäisyyn. (Ahonen, 2022, s. 75.) 

 

Varhaiskasvatuksessa tärkeä oivallus on kasvattajien huomion kiinnittäminen 

oleellisiin seikkoihin, sillä huomioitu käytös lisääntyy. Keskittyessä lapsen virhei-

siin ja puutteisiin, lisääntyy haasteellinen käytös. Kiinnittäessä huomion lapsen 

pieniinkin onnistumisiin, lisääntyy lapsen myönteinen käytös. Kasvattajilla on 

suuri vastuu ja etuoikeus vaikuttaa lasten kasvuun ja kehitykseen. (Ahonen, 

2022, s. 78–79.) 

 

 

 

 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT JA MENETELMÄT 

 

 

5.1 Työelämäkumppani ja kohderyhmä 

 

Opinnäytetyömme työelämäkumppani on OmaKamu ry. OmaKamu on uskonnol-

lisesti ja poliittisesti sitoutumaton kansalaisjärjestö, joka on perustettu vuonna 

2013. OmaKamu on laajentunut pääkaupunkiseudulta myös muualle Suomeen 

ja se toimii tällä hetkellä seitsemällä eri paikkakunnalla. OmaKamun tavoitteena 

on edistää lasten ja nuorten hyvinvointia ja kouluttaa vapaaehtoisia aikuisia ka-

veritoimintaan lapsille. (OmaKamu, i.a.-a; OmaKamu, i.a.-b.) 

 

OmaKamu-toiminnassa toimii aikuiskavereita eli Kamuja, jotka ovat tavallisia luo-

tettavia aikuisia ihmisiä, joilla on halua, aikaa ja jaksamista toimia lasten ja nuor-

ten kavereina. Kamu-suhteissa pyritään pitkäaikaisuuteen ja OmaKamussa 

Kamu-suhde alkaa lapsen ollessa noin 4–14-vuotias. Kamujen tapaamiset 



31 
 

 

tapahtuvat keskimäärin kahden viikon välein ja jatkuvat parhaimmillaan läpi koko 

elämän. (OmaKamu, i.a.-c.) 

 

Kohderyhmämme on OmaKamun vapaaehtoiset Kamut. Kamujen ei tarvitse olla 

sosiaali- ja terveysalan ammattilaisia. Kamuksi voi hakea kuka tahansa sitä ha-

luava. Ennen Kamuksi ryhtymistä Kamuksi haluaville pidetään alkukeskustelu 

heidän lähtökohdistaan, jonka jälkeen he käyvät ammattilaisten suunnitteleman 

kattavan 15 tunnin OmaKamu-koulutuksen. Koulutuksen jälkeen Kamuille ale-

taan etsiä sopivaa PikkuKamua.  (OmaKamu, i.a.-a; OmaKamu, i.a.-c.) 

 

OmaKamu auttaa Kamuja kaverisuhteiden kaikissa vaiheissa tarjoamalla muun 

muassa vertaistapaamisia, virkistysiltoja ja lisäkoulutuksia (OmaKamu, i.a.-c). 

OmaKamu-järjestölle oli tullut vapaaehtoisilta kyselyä ja toiveita lisäkoulutuk-

sesta lasten ja nuorten neuropsykiatrisiin haasteisiin. Opinnäytetyössämme vas-

tasimme vapaaehtoisten sekä OmaKamu-järjestön toiveisiin kehittämällä lisäkou-

lutuksen lasten ja nuorten nepsy-haasteista. 

 

 

5.2 Tarkoitus ja tavoitteet 

 

Opinnäytetyömme on kehittämispainotteinen toiminnallinen opinnäytetyö. Toi-

minnallisessa opinnäytetyössä kehittämisen tavoitteena on kohderyhmää palve-

leva ammatillinen tuotos. Toiminnallisessa opinnäytetyössä näytämme ammatil-

lisen asiantuntijuutemme kehittävällä sekä tutkimuksellisella otteella tehdyllä tuo-

toksellamme. (Kostamo ym., 2022.) Tuotoksemme tässä opinnäytetyössä on li-

säkoulutus OmaKamussa toimiville Kamuille käsitellen lasten ja nuorten neuro-

psykiatrisia haasteita ja haastavissa tilanteissa toimimista. Lisäkoulutuksen tar-

koituksena on lisätä vapaaehtoisten tietoa erilaisista nepsy-haasteista, kertoa nii-

hin liittyvistä diagnooseista ja antaa vinkkejä haastavissa tilanteissa toimimiseen. 

Lisäkoulutuksessa käydään läpi myös Kamujen kokemuksia ja näkemyksiä 

nepsyydestä sekä selvitetään ratkaisuja esimerkkitilanteisiin. 

 

Kamut ovat tavallisia henkilöitä, joilta ei vaadita mitään erityisosaamista lasten ja 

nuorten kasvatukseen. Osittain siitä syystä vapaaehtoisilta Kamuilta onkin tullut 
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paljon toiveita lisäkoulutuksesta, joka käsittelee lasten ja nuorten nepsy-haas-

teita. Opinnäytetyömme tavoitteena oli lisätä tietoisuutta ja tunnistaa lapsen ja 

nuoren nepsy-piirteitä, ymmärtää niiden mukanaan tuomia haasteita ja muokata 

sekä omaa että ympäristön vaikutuksia. Kehittämistyön tavoitteenamme oli vä-

hentää vapaaehtoisten jännitystä neuropsykiatrisia haasteita omaavien lasten 

kohtaamisessa, lisätä ymmärrystä ja antaa vinkkejä nepsy-lasten kanssa toimi-

miseen. 

 

 

5.3 Kyselylomake 

 

Kyselylomake on yleisimmin käytetty tutkimusaineiston keruumenetelmä. Kyse-

lylomakkeella tapahtuvassa tutkimuksessa vastaaja lukee itsenäisesti kysymyk-

sen ja vastaa siihen. Tällainen kyselytapa sopii hyvin hajallaan olevalle kyselytut-

kimuksen kohderyhmälle. (Valli, 2018; Vilkka, 2021.) Päätimme valita käyt-

töömme verkossa tapahtuvan Forms-kyselyn, koska kyselyn kohderyhmä eli va-

paaehtoiset Kamut ovat sijoittuneet ympäri Suomea. Pidimme myös kyselyyn 

anonyymisti vastaamista tärkeänä ja mahdollisesti lisäävän kyselyn vastaajapro-

senttia. 

 

Kyselylomakkeen käyttöä suunnitellessa on tärkeä varmistaa tutkittavan asian 

oltava mitattavissa. Kyselylomaketta suunnitellessa on kysymykset pystyttävä 

perustelemaan tutkimuksen tavoitteisiin perustuen. Ennen kyselylomakkeen te-

koa on keskeiset käsitteet sekä aihepiiriä koskeva teoreettinen tieto jo oltava va-

littuna sekä kyselyn laatijoilla oltava niistä ymmärrystä. (Valli, 2018; Vilkka, 2021.) 

 

Kyselylomakkeessa olevat kysymykset voivat olla esimerkiksi monivalintakysy-

myksiä, avoimia kysymyksiä, sekamuotoisia kysymyksiä sekä Likert-asteikollisia 

kysymyksiä. Monivalintakysymyksissä on valittavissa valmiit vastausvaihtoehdot. 

Tällöin on tärkeää osata ennakoida mahdolliset vastaukset sekä lisätä yhdeksi 

vaihtoehdoksi “muu, mikä?”-kohta, jos mikään muu valmiista vaihtoehdoista ei 

sovi vastaajalle. Kysymyksestä riippuen voi olla tarkoituksenmukaista, että vas-

tausvaihtoehtoja voi valita vain yhden. Avoimissa kysymyksissä haetaan vastaa-

jilta spontaaneja kirjallisia vastauksia. Avoimissa kysymyksissä positiivista on, 
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että vastaajan mielipide on mahdollista saada perusteellisesti selville. Huono 

puoli on taas, että niihin jätetään usein vastaamatta. Avoimet kysymykset ovat 

myös työläitä analysoida, jos niitä on paljon. (Valli, 2018; Vilkka, 2021.) Likert-

asteikolliset kysymykset ovat hyviä asenteiden ja mielipiteiden mittaamisessa. Li-

kert-asteikollisessa kysymyksessä vastausvaihtoehdot muodostuvat tyypillisesti 

asteikosta 1–5, jolloin numero yksi voi kuvata esimerkiksi vastausta “täysin eri 

mieltä” ja numero viisi “täysin samaa mieltä”. (Tähtinen, Laakkonen & Broberg, 

2020, s. 28–29.) 

 

Kyselylomakkeen kysymykset on tärkeä muotoilla kyselyn kohderyhmälle tutulla 

ja selkeällä tavalla. Huonosti muotoillut kysymykset saattavat olla vastaajille 

epäselkeitä ja tuottaa vääriä mittaustuloksia kyselylle. (Valli, 2018; Vilkka, 2021.) 

Kävimme suunnittelemamme kysymykset läpi sekä yhdessä työelämäkumppa-

nimme kanssa että suunnitelman julkaisun yhteydessä opettajan kanssa. Palaut-

teiden perusteella muokkasimme kysymyksiä hieman saamiemme kehittämiseh-

dotusten perusteella. Lisäsimme ehdotusten perusteella joihinkin kysymyksiin 

enemmän vastausvaihtoehtoja sekä tarkensimme joitakin määritteitä selkeyden 

vuoksi. 

 

 

5.4 Webinaari ja esitysmateriaali 

 

Työelämäkumppanin kanssa olevassa tapaamisessa keskustelimme lisäkoulu-

tuksen toteutustavasta ja päädyimme etänä tapahtuvaan webinaariin eli verkko-

seminaariin. Webinaari on verkossa tapahtuva virtuaalitapahtuma, johon voi osal-

listua omalla tietokoneella, tabletilla tai vaikka puhelimella sijainnista riippumatta. 

Lähtökohtaisesti webinaarit ovat live-tapahtumia, mahdollistaen reaaliaikaisen 

vuorovaikutuksen. (Webinaari.fi, i.a.) Keskeiset tekijät etäopetuksen menestyk-

selle käsittävät korkean motivaation, tarvittavat tekniset resurssit, positiivisen 

opiskeluyhteisön sekä ulkoisen ohjauksen. Nämä osatekijät muodostavat vankan 

perustan laadukkaalle etäopetukselle, joka sisältää oppimista edistäviä element-

tejä. Etäopetus perustuu systemaattiseen kaksisuuntaiseen viestintään, joka voi 

tapahtua ohjaajan ja opiskelijan välillä, opiskelijoiden kesken tai opiskelijan ja ma-

teriaalin kesken. (Varis ym., 2003.) Työelämäkumppanimme vapaaehtoiset 
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asuvat ympäri Suomea ja etänä tapahtuvaan webinaarimuotoiseen lisäkoulutuk-

seen uskoimme mahdollisimman monen halukkaan pääsevän osallistumaan. So-

vimme pitävämme lisäkoulutuksen Teams-alustalla, joka on ennestään tuttu työ-

elämäkumppanimme vapaaehtoisille. 

 

Webinaarin tai koulutuksen pitäminen ei ollut kenellekään meistä opiskelijoista 

tuttua, mutta aloimme tutkia ja suunnitella webinaarin pitämistä yhdessä työelä-

mäkumppanimme kanssa. Työelämäkumppanimme suositteli yli puolitoista tuntia 

kestävän webinaarin sisältävän yhden tauon. Mietimme webinaarin kokonaispi-

tuutta ja päädyimme kaksi tuntia kestävään webinaariin yhdellä tauolla. 

 

Usein webinaari on yhdistelmä esiintyjän puhetta ja tietokoneen ruudulta jaettua 

visuaalista materiaalia (Webinaari.fi, i.a.). Päätimme tehdä esitysmateriaaliksi 

PowerPoint-diaesityksen tukemaan webinaarissa kertomaamme sekä materiaa-

liksi webinaariin osallistuville. Diaesityksien seuraaminen sekä tekeminen oli 

meille kaikille tuttua opiskelujen myötä jo etukäteen ja olimme kaikki samaa 

mieltä halutessamme tehdä visuaalisesti selkeät diat. Päädyimme lopulta teke-

mään 30 diaa, joista osa oli tekstiä sisältäviä dioja ja osa keskustelua herättäviä 

kuvia. 

 

Päätimme yhdessä yhteistyökumppanimme kanssa, että webinaaria ei tallen-

neta. Päädyimme tähän ratkaisuun, jotta kaikilla osallistujilla olisi mahdollisim-

man turvallinen olo jakaa omia kokemuksiaan. Keskustellessamme tulevasta we-

binaarista työelämäkumppanimme kanssa, tuli heiltä kuitenkin toive esitystallen-

teesta ilman yleisöä, jota he voisivat jakaa uusille vapaaehtoisille Kamuille tule-

vaisuudessa. 

 

Tallenteen tekeminen toimi kenraaliharjoituksena varsinaiselle live-tapahtumalle. 

Nauhoitimme tallenteen Teams-kokouksen kautta. Lopulta leikkasimme tallen-

netta hieman alusta, lopusta ja keskeltä saadaksemme siitä mahdollisimman 

luontevan kokonaisuuden. Yhteisen päätöksen myötä käyttämämme 30 dian esi-

tys jäi yhdessä nauhoittamamme tallenteen kanssa työelämäkumppanimme 

käyttöön. 
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 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

 

 

6.1 Suunnittelu 

 

Opinnäytetyömme alkoi löytäessämme toisemme yhteisen mielenkiinnon koh-

teen eli lasten nepsy-haasteiden kautta syksyllä 2022. Aloitimme opinnäytetyön 

tutustumalla toisiimme, sillä olimme kaikki eri luokilta ja jopa eri koulutuslinjoilta. 

Kävimme läpi osaamistamme aiheeseemme ja kävi ilmi meillä kaikilla olleen 

aiempaa työhistoriaa sosiaali- ja terveysalalta sekä osalla myös kokemusasian-

tuntijuutta nepsy-haasteisiin. Olimme varhaiskasvatuksen sosionomi sekä sai-

raanhoitaja koulutusaloilta. Yhteiset lähtökohdat olivat hyvät opinnäytetyön pro-

sessin aloittamiselle. 

 

Tutustumisen jälkeen löysimme nopeasti OmaKamun työelämäkumppa-

niksemme ja hekin osoittivat kiinnostuksensa aiheeseemme. Sovimme lähitapaa-

misen lokakuulle 2022 OmaKamun kanssa, jolloin sovimme tarkemmin aikatau-

lutuksesta, eri menetelmistä sekä heidän odotuksistaan meitä kohtaan ja meidän 

odotuksistamme heitä kohtaan. Yhdessä työelämäkumppanin kanssa jatkojalos-

timme ideaamme heidän tarpeidensa mukaan ja sovimme, että pidämme heidän 

vapaaehtoisilleen lisäkoulutuksen lasten neuropsykiatrisista haasteista. Opin-

näytetyön kehittämistyölle on oleellista, että se tehdään työelämäkumppanin tar-

peeseen. Henkilökohtaiset tavoitteet, työelämäkumppanin tavoite sekä oppilai-

toksen asettama opinnäytetyön tavoite yhdessä vaikuttavat opinnäytetyön toimin-

nalliseen toteutukseen. (Kostamo ym., 2022.) 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on kehittämistyö, jossa oleellista on määritellä ta-

voitteet, suunnitella toteutus, valita sopiva menetelmä kehittämistyölle, aikatau-

luttaa työskentely vaihe vaiheelta sekä pohtia, miten valmista tuotosta arvioidaan 

ja miten palautetta saadaan koottua. Sen jälkeen on tärkeää jäsennellä olennai-

nen sisältö ja käsitteet. (Kostamo ym., 2022.) Kun opinnäytetyön aihe, tavoite, 
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kehittämiskohde ja työelämäkumppani olivat selvillä, osa meistä lähti tutustu-

maan tarkemmin työelämäkumppaniimme ja sen toimintaan osallistumalla mar-

raskuussa 2022 Kamu-koulutukseen, jossa vapaaehtoisia koulutetaan kaveritoi-

mintaan. 

 

Opinnäytetyön alussa jaoimme teorian, käsitteiden ja lähdekirjallisuuden kirjoitta-

misen ottaen huomioon eri tutkintomme sekä osaamisemme. Perehdyimme opin-

näytetyömme aiheeseen hakemalla luotettavaa tietoa useita lähteitä käyttäen. 

Lähteitä valitessa on tärkeää käyttää lähdekritiikkiä eli arvioida löytämiensä läh-

teiden tekstin laatua ennen valintaa käyttää sitä (Vilkka, 2021). Pyrimme käyttä-

mään tuoreita lähteitä sekä etsimään saman tiedon useammasta eri lähteestä ja 

eri kirjoittajalta. Etsiessämme tietoa luotettavista lähteistä, kehityimme samalla 

myös aiheemme asiantuntijoiksi akateemisen viestinnän keinoin ja opimme pe-

rustelemaan erilaiset teoreettiset ratkaisumme ammatillisella lähdekirjallisuu-

della. Kirjoittaessamme opinnäytetyömme teoriaa, pidimme tarkkaa kirjaa käyttä-

mistämme lähteistä ja merkitsimme lähteet sekä viitteet Diakin ohjeistusten mu-

kaisesti. Lähdeaineistojen huolellinen dokumentointi tukee opinnäytetyön teo-

reettista tietoa uskottavammin kuin satunnaiset mielipiteet. (Kostamo ym., 2022.) 

Lähdekirjallisuuden lukeminen lisäsi myös ymmärrystämme aihettamme kohtaan 

kokonaisuutena sekä lisäsi tietoperustaamme aiheesta auttaen rajaamaan sitä. 

 

Opinnäytetyössä noudatimme sosiaali- sekä terveysalan opinnäytetyön kritee-

rejä. Sosiaalialan osaamiskriteerejä ovat sosiaalieettinen osaaminen, asiakas-

työn osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallis-

tava yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaami-

nen sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen. Kriteereissä korostuu so-

siaalialalla tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen, -toiminta ja tie-

dontuotanto. Terveysalan opinnäytetyössä osaamiskriteerejä ovat näyttöön pe-

rustuva toiminta, tutkimustiedon hyödyntäminen ja päätöksenteko, yrittäjyys, ke-

hittäminen ja laadun varmistus, sekä näyttöön perustuva toiminta ja -tiedon käyt-

täminen opinnäytetyössä. Terveysalan opinnäytetyön kriteereissä korostuu työ-

elämätahon tilaus, hankkeissa tehtävien opinnäytetöiden linkittyminen hoitotyö-

hön sekä opinnäytetyön julkistaminen työelämälähtöisesti. (Osallistavan ja tutki-

van kehittämisen opas 2.0, 2020.) 
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6.2 Alkukysely 

 

Selvitimme verkkokyselyn avulla vapaaehtoisina toimivilta Kamuilta tarkemmin 

heidän aikaisempia kokemuksiaan erilaisten nepsy-piirteiden näkymisestä 

Kamu-toiminnassa sekä toiveista lisäkoulutukseen. Työelämäkumppanin hyväk-

syttyä alkukyselyn kysymykset (Liite 1), sovimme heidän lähettävän sähköpostilla 

linkin kyselyyn kaikille Kamuille. Alkukyselykutsun yhteyteen kirjoitimme pienen 

informaation (Liite 2), jossa kerroimme itsestämme, opinnäytetyömme aiheesta 

sekä mitä aiomme tehdä ja miksi. 

 

Työelämäkumppanimme lähetti alkukyselyn Kamuille huhtikuussa 2023. Kysely 

tapahtui vastaajille anonyymisti. Kyselyn alussa on tyypillisesti niin kutsuttuja 

taustakysymyksiä. Taustakysymykset koostuvat usein vastaajan iän, sukupuolen 

ja koulutuksen selvittämisestä. Emme kuitenkaan kokeneet tarvitsevamme näitä 

tietoja vastaajista, joten päätimme olla kysymättä niitä. Kysely jatkuu tyypillisesti 

muilla helpoilla kysymyksillä, jotka eivät ole vastaajalle arkoja. (Valli, 2018.) Aloi-

timme kyselyn kysymällä vastaajan OmaKamun kaveritoiminnassa kulunutta ai-

kaa suljetulla kysymyksellä. Toinen kysymyksemme koski vastaajan lapsikaverin 

eli PikkuKamun ikää. Myös kysymys PikkuKamun iästä oli suljettu selkeyden 

vuoksi. Pidimme tärkeänä tietoa mahdollisesti tulevasta webinaarista kiinnostu-

neiden vastaajien PikkuKamujen i'istä, koska vaikka kaikilla nepsy-lapsilla ja nuo-

rilla on paljon samankaltaisia haasteita, saattavat haasteet näyttäytyä hieman eri 

tavalla eri ikäisillä. Kyselyn vastausten valmistuessa, meidät yllätti kyselyyn vas-

tanneiden PikkuKamujen iät. Olimme suunnitelmaa tehdessämme keskittyneet 

enemmän varhaiskasvatusikäisiin lapsiin, mutta kyselyyn vastanneista Kamuista 

85% kertoi PikkuKamunsa olevan jo kouluikäinen (Kuvio 1). Kun meille selvisi 

tarkemmin kohderyhmämme PikkuKamujen ikäjakauma, suuntasimme pohdin-

tamme enemmän kouluikäisten kanssa esiintyviin haasteisiin.  
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Kuvio 1. Kyselyyn vastanneiden vapaaehtoisten PikkuKamujen ikäjakauma. 

 

Kyselyssä selvitimme myös, minkälaisia haasteita Kamu-tapaamisissa vapaaeh-

toiset ovat kohdanneet. Kirjoitimme kyselyyn useamman monivalintavastaus-

vaihtoehdon sekä kohdan “muu”, johon vastaaja sai tarvittaessa itse kirjoittaa 

oman vastauksensa. Kyselyssä tarkensimme jokaista vastausvaihtoehtoa ja an-

noimme esimerkin, millä tavalla asia saattoi näyttäytyä. Esimerkiksi vaihtoeh-

dossa “tarkkaamattomuutta” luki myös “PikkuKamu ei esim. keskity ohjeisiin tai 

hänen ajatuksensa harhailevat”. Vastaajat saivat valita vastausvaihtoehdoista jo-

kaisen heidän PikkuKamuunsa sopivan vaihtoehdon. Alla olevasta kuviosta (Ku-

vio 2) näkyy vapaaehtoisten vastaukset jokaiseen kohtaan prosentuaalisesti. Ky-

symyksellä tapaamisissa esiintyvistä haasteista pyrimme kartoittamaan yleisim-

piä tapaamisissa olevia haasteita, joihin pyrimme myös lisäkoulutuksessa pereh-

tymään. Yleisimmät haasteet kyselyyn vastanneiden tapaamisissa olivat Pikku-

Kamun tarkkaamattomuus, levottomuus sekä sosiaalisten tilanteiden haasteet. 

Useat vastaajat kertoivat myös seuraavan kysymyksen kohdalla, minkälaisia 

konkreettisia haasteita heillä on tapaamisissa ollut ja miten he niistä ovat selvin-

neet. 
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Kuvio 2. Vapaaehtoisten kohtaamat haasteet Kamu-tapaamisissa 

 

Kyselyssä yhtenä kysymyksenä kartoitimme myös vapaaehtoisten tietämystä 

sekä tunteita “nepsy”-sanaa kohtaan. Vastauksista päätellen suurimmalle osalle 

sana oli tuttu, mutta osalle ei. Usea vastasi myönteisesti ja olevansa kiinnostunut 

nepsyyttä kohtaan ja osalle siitä heräsi tunteena huoli. Moni mietti, miten voisi 

nepsy-lasta tukea ja osa kertoi tietävänsä jo paljonkin nepsyydestä. Tämä kysy-

mys kertoi meille, kuinka tarkasti kyselyyn vastanneet Kamut jo tietävät nepsy-

haasteista sekä mitä ajatuksia ja kysymyksiä heillä on sen käsittelyyn. Vastauk-

set tähän kysymykseen toivat meille myös pohjaa, kuinka tarkasti tulisimme we-

binaarin alussa käsittelemään neuropsykiatrisia haasteita. 

 

 

6.3 Webinaari-lisäkoulutus 

 

Ihmisten tietoisuus nepsy-haasteista on kasvanut ja aihe on ollut varsinkin viime 

vuosina paljon esillä. OmaKamun toiveena oli, että kehittäisimme koulutuksen 

vapaaehtoisille, jotka saattavat työskennellä myös nepsy-lasten ja -nuorten 

kanssa. Webinaari oli kohdistettu erityisesti vapaaehtoisille, joilla ei välttämättä 

ole aikaisempaa tietoisuutta tai kokemusta työskentelystä neuropsykiatrisia häi-

riöitä omaavien lasten kanssa. Sovimme webinaarin ajankohdaksi syyskuun 

2023. 

 

Lähdimme suunnittelemaan webinaaria vapaaehtoisille opinnäytetyömme teoria-

osuuksien sekä Kamuille lähettämämme alkukyselyn vastausten perusteella. 
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Kyselyn tulosten perusteella keskeisimpinä haasteina pidettiin tarkkaavaisuutta, 

levottomuutta ja sosiaalisten tilanteiden haasteita. Kyselytulosten pohjalta aloi-

timme suunnittelutyön, joka vastaisi kohderyhmämme toiveita ja tarpeita.  

 

Kyselyn tulokset toimivat perustana webinaarin suunnittelusta, aina webinaarin 

päätökseen saakka. Koulutuksen tavoitteena oli vahvistaa vapaaehtoisten val-

miuksia kohdata neuropsykiatrinen lapsi ilman ennakkoasenteita, keinotto-

muutta, jännitystä tai pelkoa. Tiedon lisääntyessä, ymmärrys lapsen käytöksestä, 

erityistarpeista sekä rajallisuudesta kasvaisi. Tarkoituksemme oli tuoda konkreet-

tisesti esille erilaisia toimintamalleja, huomioiden lapsen haasteet. Tiedon lisään-

tyessä lisääntyy myös ymmärrys toimintamallin muokkaamisesta lapsen tarpeet 

huomioiden. Tämä mahdollistaa lapsen yksilöllisen tukemisen, juuri hänelle 

suunnitellulla toimintamallilla. 

 

Lähempänä webinaaria tarjosi työelämäkumppanimme heidän toimitilojaan we-

binaariin. Ilahduimme tästä ja päätimme mennä yhdessä heidän tiloihinsa. Olles-

samme kaikki samassa paikassa webinaarin aikana, voisimme tarvittaessa antaa 

toisillemme tukea ja auttaa, jos joku meistä kouluttajista menisi lukkoon kesken 

esityksen. Sovimme yhdessä työelämäkumppanin kanssa heidän lähettävän kir-

joittamamme kutsut (Liite 3) ja ilmoittautumisohjeet lisäkoulutukseen kuukausi 

ennen webinaaria. Työelämäkumppani lähetti myös luomamme linkin Teams-

alustalle ennen koulutusta kaikille ilmoittautuneille.  

 

Viikko ennen webinaaria saimme OmaKamulta tiedon, että webinaariin ilmoittau-

tuneita on 16 henkilöä. Työelämäkumppani kertoi ilmoittautuneiden määrän ole-

van hyvä ja huomanneensa, että aiheesta kiinnostuneita on selkeästi paljon. 

Viikko ennen webinaarin toteutumista työelämäkumppanimme laittoi uuden muis-

tutuskutsuviestin vielä kaikille Kamuille sähköpostilla. Sähköpostin jälkeen 

saimme ilmoituksen, että kiinnostus pitämäämme webinaaria kohtaa oli lisäänty-

nyt, sillä osallistujamäärä oli kasvanut kuudestatoista 21 osallistujaan. Olimme 

hyvin iloisia tästä uutisesta, jännitys ja paineetkin webinaarin sujumisesta kasvoi-

vat. 
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Ennen webinaaria saavuimme hyvissä ajoin OmaKamu-järjestön tiloihin, jotta 

pääsimme kokeilemaan yhteyksiä yhdessä OmaKamun toiminnanohjaajan 

kanssa. Ennen webinaarin alkua jännitys toi mietinnät siitä, osaammeko vastata 

kattavasti osallistujien mahdollisiin kysymyksiin, onko webinaarin tekninen puoli 

kunnossa sekä onko meillä kaikki tarvittava tieto webinaarin pitoa varten. Huo-

masimme kuitenkin webinaaria pitäessämme, että tärkeintä koulutuksen vetäjänä 

oli pysyä rauhallisena ja luottaa siihen, että olimme valmistautuneet hyvin.  

Saimme toiminnanohjaajalta paljon kannustusta, mikä tuntui rauhoittavan jänni-

tystä. 

 

Webinaariin saapui 21 henkilöä eri paikkakunnilta, joista kolme oli työelämä-

kumppanimme toiminnanohjaajia. Kesken koulutuksen kaksi osallistujaa kiitteli-

vät ja pahoittelivat, että joutuvat poistumaan koulutuksesta muiden menojen puit-

teissa. Kerroimme heille mahdollisuudesta kuunnella tallenteen ja nähdä diat jäl-

kikäteen.  

 

Webinaarin aluksi esittelimme itsemme, pitäen kamerat päällä. Pyysimme osal-

listujia avaamaan mahdollisuuksien mukaan kamerat, jotta voisimme nähdä jo-

kaisen ja tervehtiä henkilökohtaisesti. Tervehdimme toisiamme kameran välityk-

sellä. Mietimme ennen webinaaria, että aihe saattaa olla osalle herkkä esimer-

kiksi omakohtaisen kokemuksen vuoksi, joten päätimme lähestyä aihetta sensi-

tiivisesti. Kerroimme osallistujille toivovamme kaikkien webinaarissa käytävien 

keskustelujen jäävän webinaariin ja kerroimme, ettei webinaaria tallenneta. Toi-

voimme tämän lauseen tuovan osallistujille rohkeutta, nostaa esille mieltä askar-

ruttavia aiheita, kysymyksiä sekä osallistumaan keskusteluihin. Saimme luotua 

ilmapiiristä turvallisen, sillä webinaarin aikana käytiin useita mieltä askarruttavia 

keskusteluita. Mietimme myös yhdessä etukäteen, minkälaisia puhuttelevat ai-

heet voisivat olla sekä kuinka lähestymme ja tuotamme puhetta neuropsykiatri-

sista haasteista; väheksymättä, liikaa korostamatta ja arvostavasti. 

 

Webinaarin alussa toimme esille, että emme ole asiantuntijoita. Kerroimme kui-

tenkin, että olimme perehtyneet asiasisältöön kuluneen vuoden aikana intensiivi-

sesti, käyttäen opiskelu- ja perehtymismateriaaleina monipuolista kirjallisuutta, 

podcasteja, nettisivuja sekä omaa kokemustamme. Kertoessamme aiheesta, 
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pohjasimme kertomamme lähdeaineistoomme samalla käyttäen esimerkkeinä 

keksittyjä, mutta mahdollisia tapahtumia ja haasteita. Aiemmin pitämässämme 

kyselyssä moni vastaaja toivoi osallistavia menetelmiä lisäkoulutukseen. Osallis-

tavana menetelmänä päätimme heti alkuun käyttää kuvaa (Kuva 1), jonka toi-

voimme herättävän keskustelua heti alkuun. Aluksi kuva sai aikaan täydellisen 

hiljaisuuden. OmaKamun toiminnanohjaaja pyysi puheenvuoroa ja kertoi, minkä-

laisia ajatuksia kuva hänessä herätti. Hän toi esille neurotyypillisen ja neu-

roepätyypillisen eroavaisuuksia kuvaan viitaten. Muut osallistujat yhtyivät sa-

maan ajatukseen. 

 

 

Kuva 1. Dia webinaarista, Pixabay 

 

Keskustelimme työelämäkumppanin toiminnanohjaajien kanssa, että lisäkoulu-

tuksen tulisi olla mahdollisimman konkreettinen, jotta vapaaehtoiset saisivat siitä 

parhaimman hyödyn. Alkudioissa käsittelimme nepsy-haasteita, kuten ADHD, 

Autismikirjon häiriö, kehityksellinen kielihäiriö, Touretten oireyhtymä sekä Senso-

risen integraation häiriö, eli mahdollisia diagnooseja erilaisten haasteiden takana. 

Kuten jokaiselle ammattialalle, kuuluu myös sosiaali- ja terveysalalle sekä eten-

kin neuropsykiatrisiin haasteisiin oma ammatillinen sanastonsa. Alan sanasto ei 

välttämättä ole ymmärrettävää ulkopuolisille, joten opinnäytetyön raportin lisäksi, 

meille oli tärkeää myös webinaaria pitäessämme selittää sekä määritellä mahdol-

lisesti kuulijoille olevat vieraat sanat ja käsitteet lähteisiin perustuen. Webinaarin 

alussa toimme vielä esille osallistujien voivan tilanteen vaatiessa kysyä mitä sa-

nalla tarkoitetaan, jos epähuomiossa käytämme ammattisanastoa. 
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Opinnäytetyötä kirjoittaessa muuttuu lähes aiheen asiantuntijakirjoittajaksi ja ke-

hittyy määrittelemään käyttämänsä termit ja käsitteet ymmärrettäviksi (Kostamo 

ym., 2022). Webinaarissa kykymme vastata osallistujien kysymyksiin toi onnistu-

misen tunnetta ja uskoa kehittymiseemme lähes aiheen asiantuntijaksi. 

 

Jokainen nepsy-diagnooseja käsittelevä dia sai aikaan keskustelua. Huoma-

simme osallistujien olevan todella kiinnostuneita aiheesta. He esittivät innok-

kaasti kysymyksiä ja kommentoivat aktiivisesti keskustelua. Tämä oli äärimmäi-

sen motivoivaa. Kun keskityimme sisältöön ja vuorovaikutukseen osallistujien 

kanssa, lievensi se myös jännitystämme. Useampi osallistuja toi esille haasta-

vuutta sensorisen integraation häiriön omaavan lapsen herkkyyksien tukemi-

sessa. Keskustelua syntyi muun muassa, kuinka huomioida suun alueen herk-

kyydet ja kuinka ruokailutilanteessa tulisi toimia, jotta ei tuota lapselle paineita. 

Toimme esille meidän näkemyksemme: vapaaehtoisen ei tulisi ottaa tästä it-

seensä, vaikka olisi nähnyt paljon vaivaa ruuan valmistamisessa. Ruuassa ei to-

dennäköisesti ole mitään vikaa, vaan haasteena on lapsen suun alueen herkkyy-

det. Lasta ei tulisi pakottaa maistamaan, voi yrittää kannustaa, mutta harkiten, 

ettei lapsi koe kannustamista pakottamiseksi. Keskustelimme myös, ettei tilan-

teesta tarvitse tehdä isoa numeroa, vaan jatkaa toimintoa eteenpäin. Usein van-

hemmilta voi myös kysyä, mitkä ruuat ja ainesosat ovat lapselle mieluisia ja mitkä 

ei. Tapaamisissa kannattaa ruokailutilanteesta pyrkiä tekemään miellyttävä. Kes-

kusteltuamme diagnooseista ja nepsyyteen liittyvistä haasteista, halusimme 

myös tuoda esille nepsyyden tuomia vahvuuksia (kuva 2). Korostimme lapsen 

positiivisen kohtaamisen tärkeyttä, muuten paikoin negatiivisesti nepsyihin suh-

tautuvassa maailmassa. Toimme myös esille, ettemme olleet keränneet lähes-

kään kaikkia nepsy-lasten vahvuuksia yhteen diaan, koska vahvuuksia on loput-

tomasti. 
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Kuva 2. Dia webinaarista 

 

Diagnoosien määritelmien jälkeen, perehdyimme hyvään kohtaamiseen ja vuo-

rovaikutustaitoihin. Pyysimme osallistujia miettimään, mitkä korostivat heidän 

mielestään kokonaisvaltaista kohtaamista ja vuorovaikutusta. Chattiin tuli paljon 

erilaisia vastauksia ja vastaukset olivat pääasiassa yhteneviä. Osallistujat nosti-

vat samoja elementtejä kuin mekin olimme nostaneet. Esille nousi esimerkiksi 

läsnäolo, lapsen tasolle meno, kuunteleminen, huomaaminen, arvostaminen ja 

kannustaminen.  Tämän lisäksi kerroimme mitä muita asioita tuli ottaa huomioon. 

 

Vuorovaikutusta käsittelevien aiheiden jälkeen pidimme yhteisesti osallistujien 

kanssa sovitun 10 minuutin tauon. Usein ilman taukoja vireystila laskee, jolloin 

työhön, tässä tapauksessa webinaariin, keskittyminen vaikeutuu. Vireystilan las-

kiessa alkaa myös jopa tiedostamattaan suunnata keskittymisen moneen saman-

aikaiseen tekemiseen. (Huotilainen, 2021, s. 49–51.) Taukojen ja työn ollessa 

sopivassa suhteessa toisiinsa, myös oppiminen paranee. Tauon aikana aivojen 

hetken levätessä myös uusi opittu tieto sulautuu aivoihin. (Kivimetsä, ym., 2015, 

s. 16.) Tauon aikana me webinaarin pitäjät pääsimme myös hengähtämään ka-

meroiden ulkopuolelle sekä jakamaan tähänastisia tunnelmia keskenämme sekä 

paikalla olevalle OmaKamun toiminnanohjaajalle. Tauon aikana huomasimme 

myös ajankulun. Olimme käyttäneet suunniteltua enemmän aikaa diojen läpi käy-

miseen sekä keskusteluihin. Pohdimme yhdessä, miten saisimme jäljellä olevan 

ajan käytettyä parhaalla mahdollisella tavalla, jättämättä mitään tärkeää pois. 

Mietimme, saisimmeko jäljellä olevan ajan puitteissa käytyä vielä kaiken läpi vai 
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jättäisimmekö suosiolla osan koulutuksesta pois ja perehdymme kokonaisvaltai-

semmin vain pienempään kokonaisuuteen. Päätimme yhdessä perehtyä pienem-

pään ja toivottuun kokonaisuuteen, joka osaltaan käsitteli myös kokonaisuutta, 

jota emme ehtisi käsitellä. Tauon jälkeen siirryimme käymään läpi suunnittele-

mamme case-tehtävät pienryhmissä. 

 

Aiemmassa kyselyssä vastaajat olivat toivoneet koulutuksessa käsiteltävän 

konkreettisia esimerkkejä. Olimme suunnitelleet webinaariin kolme erilaista case-

tapausta, jotka voisivat olla mahdollisia tilanteita Kamutapaamisissa nepsy-lap-

sen kanssa. Aluksi kävimme kaikkien osallistujien kesken läpi case-tilanteet 

(Kuva 3), jonka jälkeen jaoimme osallistujat työskentelemään pienryhmiin. Jokai-

selle pienryhmälle jaettiin yksi case, jonka jälkeen he pääsivät pohtimaan tilan-

teita ryhmässä. Olimme varanneet pienryhmätyöskentelylle 10 minuuttia aikaa. 

Pienryhmätyöskentelyn jälkeen palasimme yhteiseen tilaan kuulemaan eri ryh-

mien pohdinnat. Pienryhmien kertoessa omia pohdintojaan, kirjasimme niitä sa-

malla diaesitykseen niille varatuille dioille osallistujille nähtäviksi. Pienryhmän 

pohdinnan lisäksi jokaisella oli mahdollisuus tuoda esille omia huomiotaan. Osal-

listujat nostivat paljon tärkeitä asioita, joita tulisi huomioida. Osallistujien tarkko-

jen huomioiden lisäksi nostimme vain muutamia lisähuomioita esille. Osallistujat 

vaikuttivat todella motivoituneilta ryhmätyöskentelyyn sekä eri case-tilanteiden 

purkuihin. 

 

 

Kuva 3. Dia webinaarista, dian kuva Pixabay 
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Pienryhmätyöskentelyjen ja case-tilanteiden purun jälkeen jouduimme ilmoitta-

maan, että webinaarille suunniteltu aika on loppunut, ja lopetamme webinaarin, 

kello oli 20.00. Webinaaria pitäessämme huomasimme ajan kuluvan suunniteltua 

nopeammin osallistujien keskusteluihin osallistumisen vuoksi. Webinaarin aikana 

osallistujilla heräsi useita kysymyksiä, joiden yhdessä läpi käyminen vei enem-

män aikaa, kuin osasimme ottaa etukäteen huomioon. Lopuksi emme ehtineet 

käydä läpi kaikkea. Dioja jäi kaksi kappaletta läpi käymättä. Näiden kahden dian 

sisältöä olimme kuitenkin käyneet jo aikaisempien keskusteluiden yhteydessä. 

Käymättömistä dioista toinen oli yhteenvetoa haastavista tilanteista ja niistä sel-

viytymisestä ja toinen dia käsitteli itsesäätelykeinoja. Webinaarin päätteeksi osal-

listujat ilmaisivat kiitollisuuttaan lisäkoulutuksesta. Webinaarin lopussa jaoimme 

vielä osallistujille linkkejä, joissa oli aiheesta lisää tietoa kiinnostuneille sekä pa-

lautekyselylinkin verkkokyselyyn (Liite 3). 

 

Pahoittelimme, ettei webinaari tullut päätökseen aikataulun mukaisesti. Ker-

roimme diojen ja tallenteen tulevan OmaKamun työntekijöiden saataville, jonka 

jälkeen jokaisella on mahdollisuus katsoa diat ja tallenne itsenäisesti omalla ajal-

laan. Webinaari oli kaikin puolin onnistunut kokonaisuutena. Saimme kiitoksia 

osallistujilta ennen heidän poistumistaan etäyhteydestä. OmaKamun toiminnan-

ohjaaja kertoi suullisesti olleensa todella tyytyväinen tuotokseemme. Kerroimme 

toiminnanohjaajalle hieman itse pettyneemme, koska emme saaneet esitettyä 

suunniteltua esitystä loppuun, mutta hän rohkaisi meitä viitaten pitämäämme on-

nistuneeseen webinaariin. Webinaarin pitäminen opetti meille kuitenkin sen, että 

webinaarin pitäjänä on tärkeää mukautua tilanteeseen ja osallistujien tarpeisiin. 

Vaikka suunnitelmat voivat olla hyvät, on tärkeää olla valmis joustamaan tarvitta-

essa. Kaikki lähtivät tyytyväisen oloisina pois webinaarista. 

 

Suunnittelimme webinaarin kestävän kaksi tuntia, sillä tallennetta tehdessä aikaa 

ei kulunut webinaarissa käytetyn ajan verran. Päätimme lopettaa webinaarin so-

vitun ajan jälkeen. Jos olisimme yhteispäätöksellä jatkaneet koulutuksen lop-

puun, olisi aikaa voinut kulua puolesta tunnista tuntiin. Kestoon olisi vaikuttanut 

paljon osallistujien oma aktiivisuus. Saimme huomata webinaarissa osallistujien 

olevan todella aktiivisia. Osallistujien kiinnostus osoittautui meille voimavaraksi, 

joka auttoi ja motivoi meitä antamaan parhaamme webinaarissa. Webinaarimme 
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aihe osoittautui siis hyvin mielenkiintoiseksi ja osallistujien aito kiinnostus aihee-

seen sai meidät huomaamaan kuinka tärkeä ja ajankohtainen lisäkoulutuksemme 

oli jokaiselle osallistujalle. Webinaarin onnistuminen ja hyödyllisyys tuli ilmi osal-

listujien motivoituneesta otteesta koulutukseen sekä palautekyselystä, johon 

osallistujat vastasivat webinaarin lopussa. 

 

 

6.4 Palautekysely 

 

Lisäkoulutuksen lopussa jaoimme osallistujille palautekyselylinkin Forms-kyse-

lyyn (Liite 4). Kyselyyn vastaaminen tapahtui anonyymisti ja kysymysten avulla 

tarkoituksemme oli selvittää osallistujien kokemuksia ja mielipiteitä pitämäs-

tämme koulutuksesta. Palautekyselyyn vastasi 21 osallistujasta 12. Ymmärtääk-

semme kolme webinaariin osallistunutta toiminnanohjaajaa eivät vastanneet pa-

lautekyselyyn. Sovimme heidän antavan kirjallisesti yhteisen palautteen meille. 

 

Palautekyselyn vastaukset olivat hyvin yhteneviä. Aluksi päätimme kysyä osallis-

tujilta, tunsivatko he olonsa webinaarissa turvalliseksi. Jokainen vastaaja vastasi 

suljettuun kysymykseen tunteneensa olonsa turvalliseksi. Tätä vastausta puolsi 

myös osallistujien aktiivisuus webinaarin aikana haastavistakin aiheista. Meitä 

kiinnosti myös webinaarin hyödyllisyys osallistujien näkökulmasta. Tähän vas-

tausvaihtoehdot olivat Likert-asteikolla 1–5, joista numero yksi oli “Ei, en kokenut” 

ja numero viisi “Kyllä, koin”. 5/12 vastasi numeron 5 ja 7/12 vastasi numeron 4 

(Kuvio 3). Etenkin aluksi jännitimme paljon, miten osallistujat kokevat opiskelijoi-

den pitämän webinaarin. Olimme kuitenkin tyytyväisiä näihin vastauksiin. Vas-

taukset lisäsivät tunnetta, että keskustelimme tärkeistä aiheista ja webinaarin ol-

leen hyödyllinen. 
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Kuvio 3. Koitko webinaarin hyödylliseksi? 

 

Päädyimme kysymään kyselyssä osallistujien näkemystä webinaarin pitäjien ja 

diojen selkeydestä sekä olivatko diat visuaalisesti miellyttäviä. Vastausvaihtoeh-

dot molempiin kysymyksiin olivat, “kyllä”, “ei” “ajoittain” ja “muu”. Kaikki osallistu-

jat tulkitsivat puheemme sekä esityksemme selkeinä. Yksi vastaaja kommentoi 

diojemme pelkistettyä ulkonäköä ja olisi toivonut dioihin enemmän tekstiä. Pel-

kistetyt diat olivat kuitenkin harkittu päätöksemme. Tarkoituksenamme oli pitää 

diat selkeinä ja vähätekstisinä, ja lisäsimme dioihin vain pääsanat tukemaan ker-

tomaamme. Omakohtaisesti me kaikki diojen tekijät olemme kokeneet itse selke-

ämpänä seurata esityksiä, joissa dioissa on vain pääasiat. Oppijoita on kuitenkin 

monia ja osa varmasti oppii paremmin lukemalla kuin kuuntelemalla. 

 

Lopuksi jätimme kyselyyn vapaavalintaisen avoimen kysymyksen, johon vastaa-

jat saivat halutessaan kirjoittaa vielä jotain terveisiä. Moni jätti tähän kohtaan kii-

toksen. Eräs vastaaja halusi kertoa osallistuneensa pääasiassa kuuntelijana ja 

kehui esittäjien rauhallisuutta ja selkeyttä. Muutama kertoi myös olleensa erittäin 

tyytyväinen etenkin pienryhmätyöskentelyyn sekä koko esityksen vilkkaaseen 

keskusteluyhteyteen esittäjien ja osallistujien välillä. 

 

Olimme tyytyväisiä palautekyselyn vastauksiin. Vastaukset tukivat tunnettamme 

hyvin menneestä webinaarista. Oli mukava myös saada palautetta rauhallisuu-

desta ja selkeydestä, koska olimme kaikki aluksi kovin jännittyneitä, mikä ei ilmei-

sesti ollut näkynyt suuresti osallistujille. 
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6.5 Prosessin arviointi 

 

Toiminnallista opinnäytetyötä tehdessä työelämäkumppanin ja kohderyhmän pa-

lautteet ovat tärkeitä ammatillisen kehittymisen kannalta (Kostamo ym., 2022). 

Saimme kirjallisen palautteen OmaKamulta yhteistyöstä ja webinaarin pitämi-

sestä. OmaKamusta prosessiin osallistuneet toiminnanohjaajat olivat tyytyväisiä 

kokonaisuuteen. He olivat äärettömän kiitollisia meidän panostuksestamme jär-

jestöä ja vapaaehtoisia kohtaan. Saimme palautetta webinaarin sisällöstä, joka 

kokonaisuutenaan oli heidän mukaansa onnistunut. Huomioitavaa saimme ajan-

käytöstä ja keskustelun rajaamisesta. 

 

Olisimme voineet varata webinaariin enemmän aikaa ja tarvittaessa lopettaa ai-

kaisemmin. Teoria osuus vei enemmän aikaa, kuin olimme suunnitelleet osallis-

tujien aktiivisuuden vuoksi. Vaihtoehtona olisi ollut keskusteluiden rajaaminen, 

jolloin olisimme mahdollisesti päässeet webinaarin loppuun. Olimme kuitenkin 

tyytyväisiä webinaarissa tapahtuneisiin keskusteluihin ja ne toivat myös konkre-

tiaa ja vinkkejä kaikille osallistujille. Aikataulun ajallaan pitämiseksi päätimme 

viedä koulutuksen päätökseen ennen kuin ehdimme syventyä viimeisiin dioihin. 

Koska webinaari oli lopulta teoriapainotteinen, jäi käytännön vinkkeihin aikaa 

suunniteltua vähemmän. Olimme kuitenkin tyytyväisiä päästyämme nepsy-diag-

noosi osuuksien puitteissa kertomaan myös vinkkejä. OmaKamun antama pa-

laute tehdystä työstämme oli kokonaisuudessaan myönteistä ja kehittävää. We-

binaarin suunnittelu ja työstäminen on vienyt paljon aikaa, joten OmaKamun 

työntekijöiden kiitollisuus ja tyytyväisyys työtämme kohtaan oli todella palkitse-

vaa. Työstimme vapaaehtoisten tarpeille suunnitellun tuotoksen onnistuneesti. 

 

Toteutimme kehittämistyömme tavoitteen toteuttamalla ensin alkukyselyn vapaa-

ehtoisille Kamuille, jota hyödyntämällä pääsimme muodostamaan juuri Kamuille 

yksilöllisen, aiheena kattavan ja vertaistukea sisältävän lisäkoulutuksen. We-

binaarissa Kamut osallistuivat aktiivisesti keskusteluun, heillä oli aitoa kiinnos-

tusta aihetta kohtaan, he saivat uutta tietoa aiheesta sekä vertaistukea meiltä 

webinaarin vetäjiltä, muilta Kamuilta ja OmaKamun toiminnanohjaajilta. Tavoit-

teemme tuloksena saimme lievittää Kamujen jännitystä antamalla heille 
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teoreettista tietoa neuropsykiatrisista haasteista sekä käytännön vinkkejä nepsy-

lapsen kohtaamiseen ja kohtaamisten haastetilanteisiin. 

 

Webinaarin pitäminen oli antoisa kokemus niin meille kuin osallistujillekin. Osal-

listujien aktiivisuus teki meihin vaikutuksen ja sai uskomaan webinaarin onnistu-

neeseen toteutukseen. Aihe oli myös meille mielenkiintoinen, tärkeä aihe työstää 

ja lisätä tietoisuutta osallistujille. Opinnäytetyötä tehdessämme saimme syventyä 

jo aikaisemmin opittuun aiheeseen paljon intensiivisemmin. Työn tuoma tietoi-

suus tulee olemaan myöhemmin työelämässä meille tärkeä työkalu. 

 

 

 

 POHDINTA 

 

 

7.1 Opinnäytetyön eteneminen 

 

Opinnäytetyö osoittautui suuremmaksi työksi, kuin sitä aloittaessamme 

osasimme kuvitellakaan. Vaikka opinnäytetyötä voikin kuvailla kertaluonteiseksi 

yhdeksi isoksi projektiksi, tuntuu se samalla pitkältä prosessilta kaikkine rapor-

tointeineen. (Kostamo ym., 2022.) Opinnäytetyön kirjoittaminen eli raportointi 

kulki koko ajan tekemisen rinnalla jäsentäen sekä tukien omaa tekemistämme yli 

vuoden ajan. 

 

Opinnäytetyön alussa yritimme jakaa selkeät ja tasapuoliset vastuualueet. Opin-

näytetyön kirjoittaminen oli pitkä ja huolellinen prosessi, ja prosessin edetessä 

huomasimme erilaisten kirjoitustyyliemme ja kirjoitusrutiiniemme tuoneen osalle 

enemmän vastuuta kuin toisille. Yksi ryhmästämme ajautui niin sanotun tiiminve-

täjän rooliin. Tiiminvetäjänä hän otti suurempaa vastuuta, aikataulussa pysymi-

sestä sekä työn kokonaisuudesta. Yhteiskirjoittaminen on tiimityötä, kuitenkin 

käytännössä eri kirjoitustahdit aiheuttavat haasteita, joka on yleistä missä ta-

hansa ryhmäprosessissa (Kostamo ym., 2022). Kirjoitimme yhteiselle verkko-

alustalle opinnäytetyötämme, jossa näimme myös toisten tekemät muokkaukset 
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reaaliaikaisesti. Koska näimme toistemme tekstit reaaliaikaisesti, huomasi nope-

ammin kirjoittava toisten aiheuttavan stressiä prosessin etenemisestä. Huolestu-

essaan työn valmistumisesta, otti nopeammin kirjoittava suuremman vastuun 

työn etenemisestä. 

 

Jotta saimme kolmen kirjoittajan tekstistä tyylillisesti yhtenäisen, johdonmukai-

sen, loogisen ja lukijaystävällisen, vaati se yhden tiimistämme, joka luki ja muok-

kasi koko tekstin läpi. Huomasimme kirjoitustyyliemme olleen hyvin erilaisia, mut-

temme halunneet selkeitä kirjoittajan vaihtumisten näkymisiä tekstiimme, joten 

lopullinen teksti vaati erityistä paneutumista, muokkaamista ja editointia yhdeltä 

kirjoittajista. Eri tyyleistä huolimatta, sujui työskentely toisilleen vierailla ihmisillä 

hyvässä yhteishengessä. 

 

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu osana myös palautetaitojen kehittymi-

nen (Kostamo ym., 2022). Palautetta opinnäytetyön edetessä saimme esimer-

kiksi työelämäkumppanilta, toisilta opiskelijoilta sekä ohjaavalta opettajalta, joka 

auttoi meitä opinnäytetyömme prosessin aikana sekä viimeistelyssä tunnista-

maan mahdolliset parannusmahdollisuudet ja korjaamaan puutteita opinnäyte-

työssämme. Palautetta täytyi myös olla valmis itse tarvittaessa antamaan. Opin-

näytetyöprosessin aikana tapasimme säännöllisin väliajoin työelämäkumppa-

niamme, jolta saimme palautetta ja kehittämisehdotuksia kyselyihin sekä we-

binaariimme. Olimme tyytyväisiä saamiimme kehittämisehdotuksiin ja muokka-

simme osittain niiden avulla työtämme.  

 

Hankalaksi tiimissämme osoittautui kuitenkin tiimin sisäinen palaute. Palautetta 

oli paikoin haasteellista antaa, koska emme tunteneet toisiamme, emmekä tien-

neet toistemme reagointia heille kohdistettuun palautteeseen. Palautetta ei 

myöskään aina saanut toisilta tiimiläisiltä edes pyytämällä. Näinä hetkinä ohjaa-

van opettajan ja opponoijien palautteet olivat korvaamattomia omille teksteil-

lemme. Saadessaan palautetta ja perustellessaan erilaisia ratkaisuja, kehittyy ja 

varmistuu samalla myös aiheen asiantuntijuus (Kostamo ym., 2022). Palautteen 

saaminen ja antaminen on koko elämän mittainen prosessi, joten myös siitä 

saimme tärkeän opin opinnäytetyön aikana. Parhaimmillaan palaute auttaa siir-

tymään eteenpäin, tuo varmennusta omaa tekstiä kohtaan ja on palkitsevaa. 
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Palautteen antamisen harjoitteleminen on kuitenkin yhtä tärkeää, ehkä jopa tär-

keämpää. Jos kukaan ei antaisi kenellekään palautetta, ei palautetta kukaan 

myöskään saisi. 

 

 

7.2 Kehittäminen 

 

Opinnäytetyömme käsittelee tärkeää ja ajankohtaista aihetta, joka vaikuttaa mo-

nien lasten ja heidän perheiden elämään. Neuropsykiatriset haasteet voivat vai-

kuttaa lapsen tai nuoren päivittäiseen toimintakykyyn ja koulumenestykseen. 

Opinnäytetyötä tehdessä huomasimme, että nepsy-haasteista löytyi kattavasti 

tietoa. Uskomme myös opinnäytetyömme tarjoavan arvokasta tietoa näistä haas-

teista ja niistä selviytymisestä. 

 

Neuropsykiatrisille haasteille on tulevaisuudessa vielä paljon tutkimusaihetta. 

Jatkotutkimus aiheita voisi olla esimerkiksi nepsy-haasteiden varhainen havait-

seminen ja puuttuminen. Tämä voisi auttaa parantamaan ennustetta ja tarjoa-

maan tehokkaampaa tukea lapsille ja nuorille. Jatkotutkimuksissa voitaisiin myös 

tutkia, miten yhteisöt voisivat osallistua enemmän nepsy-haasteiden tunnistami-

seen ja tuen tarjoamiseen. Varhaiskasvatuksen, koulujen, vanhempainyhdistys-

ten ja terveydenhuollon moniammatillinen yhteistyö voisi parantaa nepsy-henki-

löiden tilannetta merkittävästi. Kehittämishankkeita voisi olla esimerkiksi koulu-

tusohjelmat neuropsykiatrisista haasteista varhaiskasvatukseen, kouluihin opet-

tajille, terveydenhuollon ammattilaisille ja vanhemmille. Se lisäisi tietoisuutta ja 

taitoja nepsy-lapsien piirteistä ja haasteista. Muun muassa opettajat kohtaavat 

työssään erilaisia oppilaita, joilla on erilaiset valmiudet opiskeluun ja ryhmässä 

toimimiseen. Samassa luokassa tai ryhmässä voi olla lapsia, joilla on haasteita 

monella eri osa-alueella. Tämä tarkoittaa, että oppilailla on myös erilaiset tarpeet, 

joita opettajan tulisi ottaa huomioon. 

 

Neuropsykiatristen haasteiden huomiointi on hyvin tärkeää niin varhaiskasvatuk-

sen kuin koulun ja terveydenhuollonkin näkökulmista. Jos nepsy-haasteet jäte-

tään huomioitta, voi tällä olla mahdollisia haitallisia seurauksia lapselle tai nuo-

relle. Nepsy-haasteiden huomiotta jättäminen voi vaikuttaa negatiivisesti lapsen 
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ja nuoren sosiaalisiin suhteisiin, koulusuoriutumiseen, lapsen tai nuoren itsetun-

toon, psyykkiseen hyvinvointiin ja perheen kuormitukseen. 

 

Opettajilla on varmasti tietoisuutta neuropsykiatrisista haasteista, mutta mie-

timme, onko opettajilla konkreettisia keinoja tukea lasta näissä haasteissa. Opet-

taja saattaa tuntea olonsa nepsy-lasten kanssa todella keinottomaksi, vaikka 

kuinka haluaisi ymmärtää ja tukea lasta. Jokainen lapsi on yksilö, kaikkine piirtei-

neen ja haasteineen, joten ei ole yhtä oikeaa vastausta, ohjetta tai keinoa, jonka 

avulla jokainen nepsy-lapsi oppisi säätelemään esimerkiksi toiminnanohjaus-

taan. 

 

Mielestämme tietoisuutta ja toimintamalleja tulisi tuoda enemmän esille. Tämän 

myötä esimerkiksi tuntiessa lapsi sekä hänen erityispiirteensä, voisi opetusta ja 

toimintaa suunnitella ja muokata lapselle sopivammaksi. Vaikka opettaja olisi tie-

toinen lapsen haasteista, niin keinojen puuttuessa, kokee lapsi huonommuutta ja 

opettaja voimattomuutta. 

 

Olisi äärettömän mielenkiintoista saada tutkimus tai hanke, jossa opettajille an-

nettaisiin työkaluja tukemaan nepsy-oppilaita. Minkälainen olisi opetussuunni-

telma, jossa olisi huomioitu lasten ja nuorten erityiset tuen tarpeet. Minkälaisia 

tukitoimet olisivat ja kuinka vahvaa tuen tarve olisi, jotta nepsy-lapset ja -nuoret 

saisivat saman lähtökohdan kuin neurotyypilliset lapset. Ja kuinka tämä koko-

naisuus käytännössä toimisi ja toteutuisi integroidussa luokassa. 

 

 

7.3 Ammatillinen kasvu opinnäytetyön aikana 

 

Ennen opinnäytetyön aloitusta, olimme kaikki päättäneet haluavamme tehdä 

merkityksellisen ja toiminnallisen opinnäytetyön. Ryhmän jäsenistä jokaisella oli 

suuri halu saada ääni kuuluvaksi. Ääni, joka lisäisi tietoisuutta lasten ja nuorten 

erityisyydestä ja tarpeista. Huomasimme työmme hyödyttävän muita ollen yksi 

osa laajempaa kokonaisuutta, johon kuuluu ihmisten tietoisuutta tukeva toiminta 

sekä nepsy-lasten ja -nuorten haasteet jokapäiväisessä elämässä. Koska neuro-

psykiatriset haasteet on laaja kokonaisuus, päätimme rajata ja tarkentaa 
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opinnäytetyömme suuntautumista meille tärkeään ja merkitykselliseen aihee-

seen, nepsy-haasteisiin ja niissä tukemiseen. 

 

Opinnäytetyötä tehdessä syvensimme omaa ammatillista osaamistamme ja ke-

hittymistämme eli kasvoimme ammatillisesti. Opinnäytetyömme vahvisti moni-

puolisesti ammatillista osaamistamme tuottamalla asiantuntemusta nepsy-haas-

teista, koulutus- ja ohjaustaitoja, tiedonhakua ja analysointia, yhteistyötaitoja, 

viestintätaitoja sekä organisointitaitoja. Luetellut ammatilliset taidot ovat tarpeel-

lisia useissa työtehtävissä, ja ne korostuvat varsinkin kasvatuksessa, terveyden-

huollossa ja opetuksessa. 

 

Sairaanhoitajan uramahdollisuudet ovat hyvin laajat sosiaali- ja terveydenhuollon 

parissa ja tunnistimme opinnäytetyömme aiheen tärkeänä sairaanhoitajille. Hoi-

tajan tietoisuus neuropsykiatrisista haasteista edesauttaa kohtaamaan ja ymmär-

tämään ihmisten erilaisuuden sekä vaikuttamaan ihmisten ennakkoasenteisiin. 

Tietoisuus auttaa ymmärtämään nepsy-henkilöiden psyykkistä oireilua, esimer-

kiksi masennusta ja ahdistusta. Opinnäytetyö on lisännyt ymmärrystä vahvan en-

nakoinnin tarpeellisuudesta nepsy-henkilön kanssa työskennellessä. Opinnäyte-

työn myötä tietoisuus nepsy-haasteista ja haasteiden tukemista on laajentunut. 

Tiedon sisäistäminen on tuonut varmuutta kohdata ja tukea nepsy-henkilöitä 

sekä löytämään keinoja esimerkiksi tunteiden tunnistamisessa, aistimuksen sää-

telyssä, kuormituksen purkamisessa sekä toiminnan ohjauksessa. Näin pää-

semme tukemaan lapsia ja nuoria parhaamme mukaan ja pääsemme tuottamaan 

asiakaslähtöistä hoitotyötä, joka on tärkeää nepsy-henkilöille ja heidän perheil-

leen. 

 

Varhaiskasvatuksen sosionomin uraverkosto on myös laaja, etenkin siihen sisäl-

tyessä kirkollinen pätevyys. Opinnäytetyön aihe lisäsi ymmärrystä ja toi uusia nä-

kökulmia neuropsykiatrisia haasteita omaavista lapsista. Opinnäytetyössä sekä 

webinaarissa käsittelimme useita käytännön esimerkkejä nepsy-piirteisistä lap-

sista. Esimerkkitilanteet voivat esiintyä niin varhaiskasvatuksessa, seurakunnan 

perhe- ja kerhotoiminnassa kuin lasten ja perheiden kuntoutusyksiköissäkin. Toi-

sin sanottuna monilla varhaiskasvatuksen sosionomin työkentillä. Sosionomien 

tukiessa nepsy-lapsia haasteiden parissa, hakevat usein myös vanhemmat 
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työntekijöiltä apua ja tukea lapsen haastavaan käyttäytymiseen ja käyttäytymis-

malleihin. Opinnäytetyön tuoma asiantuntijuus lisäsi varmuutta keskustella ja an-

taa neuvoja lasten ja nuorten neuropsykiatrisiin haasteisiin. 

 

Oman ymmärryksen, tiedon sekä työkokemuksen liittyen nepsy-lapsiin ja -nuoriin 

lisääntyessä, nousi entistä suurempi huoli tämänhetkisestä varhaiskasvatuksen 

tilanteesta. Suurissa kaupungeissa on valtavasti pulaa pätevistä varhaiskasva-

tuksen työntekijöistä. Varhaiskasvatusalan pätevyyden puuttuessa, voi samalla 

puuttua myös vaadittava tieto ja ymmärrys erilaisista nepsy-haasteista. Useissa 

varhaiskasvatusyksiköissä vaihtuu lapsiryhmien sijaiset päivittäin. Päivittäin vaih-

tuvilla sijaisilla ei saapuessaan ole välttämättä mitään tietoa kyseisestä lapsiryh-

mästä ja sen lapsista. Kuten aiemmin on tullut esille, nepsy-piirteet eivät usein-

kaan näy ulospäin, mutta luovat haasteita päivittäisissä toiminnoissa. Kasvatta-

jien vaihtuvuus lisää usein sekä neurotyypillisten että neuroepätyypillisten eli 

nepsy-lasten stressitasoa, kuormitusta ja haasteita. Varhaiskasvatuksen suuri 

lapsiinkin vaikuttava haaste on tällä hetkellä, miten päteviä työntekijöitä saisi yk-

siköihin ja ryhmiin pysyvästi. Kasvattajien pysyessä kiinteästi ryhmissä, toisi se 

selkeyttä, struktuuria ja turvallisuuden tunnetta koko lapsiryhmälle. 

 

Opinnäytetyömme aihealue on kasvava, haastava ja vaatii jatkuvaa ammatillista 

kehittymistä, jotta voimme tarjota parasta mahdollista tukea ja tarvittaessa hoitoa 

lapsille ja nuorille. Opinnäytetyömme kautta me kaikki pääsimme syventämään 

ammatillista ymmärrystämme, joka auttaa sekä sairaanhoitajia että varhaiskas-

vatuksen sosionomeja tunnistamaan ja ymmärtämään jokapäiväisiä nepsy-haas-

teita, kohtaamaan nepsy-lapsia ja -nuoria asianmukaisesti sekä päästä tarjoa-

maan paras mahdollinen apu heille. 

 

Opinnäytetyö on tuonut meille myös ymmärrystä moniammatillisen yhteistyön 

merkityksestä nepsy-haasteita omaavien henkilöiden kanssa. Yhteistyön merki-

tys on tullut esiin opinnäytetyön teoreettisen tiedonhaun kautta. Nepsy-lapsi hyö-

tyy moniammatillisesta yhteistyöstä. Näitä voivat olla terveydenhuollon ammatti-

laiset, psykologit, terapeutit ja opettajien yhteistyö. Perhekeskeinen hoito on 

nepsy-haasteita omaavan lapsen keskiössä. Lapsen nepsy-haasteet vaikuttavat 

koko perheeseen, ja tulevina sosiaali- ja terveysalan ammattilaisina meidän tulee 
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osata tukea ja ohjata nepsy-lapsen perhettä. Toivomme tietoisuuden lisääntyvän 

nepsy-haasteista ja haasteiden tukemisesta etenkin lasten kanssa työskentele-

vien keskuudessa sekä perheiden saavan tarvittavat tukitoimet ja ymmärrystä 

haasteiden keskellä. 
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Liite 1. Alkukysely Formsissa 

 

 

1. Kuinka pitkään olet toiminut Kamuna? 

❑ 0–1 vuotta 

❑ 2–4 vuotta 

❑ yli 5 vuotta 

 

2. Minkä ikäinen PikkuKamusi on? 

❑ 4–6-vuotias 

❑ 7–9-vuotias 

❑ 10–13-vuotias 

❑ Yli 14-vuotias 

 
3. Oletko kohdannut Kamu-tapaamisissa haasteita, kuten: (Jos valitset kohdan 

“muu”, voit itse kirjoittaa tarkemman vastauksen) Monivalinta 

❑ Tarkkamaattomuutta (PikkuKamu ei esim. keskity ohjeisiin tai hänen 

ajatuksensa harhailevat) 

❑ Levottomuutta (PikkuKamu ei esim. malta pysyä paikallaan, hänen täy-

tyy koko ajan liikkua) 

❑ Kielellisiä vaikeuksia (PikkuKamu ei esim. ymmärrä ohjeita, ei saa itse 

kerrottua haluamaansa tai hänen puheensa on epäselvää) 

❑ Sosiaalisten tilanteiden haasteita (PikkuKamun on esim. hankala ottaa 

sinuun kontaktia tai hän välttelee ulkopuolisten/vieraiden ihmisten 

kanssa kontaktia) 

❑ Tunteiden säätelyn haasteita (PikkuKamu reagoi esim. hyvin voimak-

kaasti pahoitettuaan mielen ja/tai tarvitsee apua tunteiden sanoittami-

sessa ja kohtaamisessa) 

❑ Aistiherkkyyksiä (esim. liian kovat äänet, erilaiset tekstuurit, vaatteiden 

saumat tai valoisuus häiritsevät pikkukamua) 

❑ En mitään edellä mainituista. 

❑ Muu... 

 

4. Tulevatko mahdolliset edellä mainitut haasteet vastaan: Monivalinta 
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❑ Juuri ennen tapaamisen alkua / PikkuKamun kotoa lähtiessä 

❑ Tapaamisten aikana 

❑ Tapaamisten päättyessä / PikkuKamun kotiin palatessa 

❑ En osaa sanoa 

❑ Haasteita ei ole 

 

5. Kerro halutessasi tarkemmin, minkälaisia haastavia tilanteita olet tapaamisissa 

kohdannut ja miten olet niistä selvinnyt: 

________________________________ 

 

6. Jos olet kohdannut tapaamisissa haasteita, kuinka usein? 

En koskaan 1---2---3---4---5 Usein 

 

7. Onko käsite “nepsy” sinulle entuudestaan tuttu? 

❑ Kyllä 

❑ Olen kuullut siitä, mutta en tiedä mitä se tarkalleen tarkoittaa 

❑ Ei 

 

8. Mitä ajattelet käsitteestä “nepsy”, mitä tunteita se herättää sinussa? 

________________________________ 

 

9. Onko sinulla jotain toiveita lisäkoulutukseen viitaten (Esimerkiksi: Onko mie-

lessäsi jokin tietty kysymys, johon haluat vastauksen? Pidätkö erityisesti pienryh-

mätyöskentelystä? Tarvitsetko ohjeita Teams-alustan käyttöön?) 

________________________________ 
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Liite 2. Sähköpostikutsu alkukyselyyn Kamuille 

 

 

Hei! 

 

Olemme Saara, Natasia ja Annukka ja opiskelemme Diakonia-ammattikorkea-

koulussa. Saara ja Natasia valmistuvat sairaanhoitajiksi ja Annukka sosionomiksi 

joulukuussa 2023. Teemme opinnäytetyötämme lasten nepsy-piirteistä ja piirtei-

den tuomista haasteista. Tarkoituksemme on myös tulla pitämään aiheesta ensi 

syksynä lisäkoulutus teille OmaKamun Kamuille ja ennen sitä meitä kiinnostaisi 

kartoittaa kokemuksianne nepsyydestä lyhyellä 5-10min kyselyllä.  

 

Nepsy on lyhenne neuropsykiatrisista haasteista, jotka taas johtuvat aivojen ra-

kenteellisesta ja toiminnallisesta poikkeavuudesta. Poikkeavuudet vaikuttavat ih-

misen havainnointiin ja käyttäytymiseen, eli aiheuttaa psykiatrisia oireita. Neuro-

psykiatrisiin vaikeuksiin kuuluu esimerkiksi ADHD, Aspergerin oireyhtymä, autis-

minkirjon häiriö, kielihäiriöt, Tourette ja erilaiset aistiyliherkkyydet.  

 

Kysely tapahtuu Google Forms-alustalla ja on auki 21.4.2023 asti. Kysely tapah-

tuu täysin anonyymisti, eikä sähköposti välity vastauksesta. Olemme kiitollisia 

kaikille kyselyyn vastanneille ja odotamme innolla syksyn lisäkoulutusta! 

 

(linkki kyselyyn) 

 

Lisätietoa voit tarvittaessa kysellä: 

annukka.kalevo@student.diak.fi 

natasia.vesilahti@student.diak.fi 

saara.pallaskorpi@student.diak.fi 

 

Ystävällisin terveisin, 

Annukka, Natasia ja Saara 
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Liite 3. Kutsu webinaariin 

 

 

Tervetuloa osallistumaan lasten ja nuorten neuropsykiatrisia haasteita käsittele-

vään webinaariin, torstaina 21.9.2023 klo 18–20. 

 

Jokainen lapsi näkee maailman omalla ainutlaatuisella tavallaan, mutta neuro-

psykiatrisia piirteitä omaava lapsi katsoo ja aistii maailmaa monimutkaisten lins-

sien läpi. Neuropsykiatriset haasteet johtavat erilaiseen ymmärrykseen ympäris-

töstä, jolloin on riski tulla väärinymmärryksiä. Tämä voi ilmetä monin eri tavoin ja 

johtaa erilaisiin arjen haasteisiin. 

 

Tavoitteenamme on tuoda esille neuropsykiatristen piirteiden ilmenemistä sekä 

syventyä niihin konkreettisten esimerkkien avulla. Webinaarissa tulemme työs-

kentelemään yhdessä kohti käytännön ratkaisuja haastaviin tilanteisiin luoden 

osallistavan, ymmärtävän, tukevan sekä turvallisen ympäristön kaikille. 

 

Webinaarin pitää osana opinnäytetyötä pian Diak-ammattikorkeakoulusta valmis-

tuvat opiskelijat. Webinaari kestää kaksi tuntia sisältäen tauon. Webinaarissa on 

myös yhteistä työskentelyä, jota varten olisi hyvä olla toimiva mikrofoni. 

 

(Linkki webinaarin ilmoittautumiseen) 
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Liite 4. Palautekysely webinaarin jälkeen 

 

 

1. Tunsitko olosi webinaarissa turvalliseksi? 

❑ Kyllä. 

❑ En. 

❑ Ajoittain. 

❑ Muu... 

 

2. Koitko webinaarin hyödylliseksi? 

Ei, en kokenut. 1---2---3---4---5 Kyllä, koin. 

 

3. Olivatko webinaarin esittäjät mielestäsi selkeitä ja ymmärrettäviä? 

❑ Kyllä. 

❑ Ei. 

❑ Ajoittain. 

❑ Muu... 

 

4. Oliko esitys mielestäsi visuaalisesti selkeä ja miellyttävä? 

❑ Kyllä. 

❑ Ei. 

❑ Muu... 

 

5. Heräsikö sinulla muita ajatuksia, jotka haluat jakaa webinaariin tai sen toteu-

tukseen viitaten? (Vapaavalintainen) 

________________________________ 
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